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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 2 grud

nia—Hipolita i Pauliny.
Jutro piątek, 3 grudnia 

—Franciszka i Ksawerego.
Pojutrze sobota, 4 grud

nia—Barbary i Piotra.

POGODA
Dzisiaj pochmurno, szanse de

szczu i burz, najwyższa tempera
tura do 65 F (18 C), wiatry połud
niowe z prędkością od 15 do 25 mil 
na godz.

Jutro bez większych zmian, 
temperatura nie niższa niż 52 F 
(11C).

Wschód słońca o godz. 6:59 rano, 
zachód o godz. 4:21 po południu.

ZADANO CIOS KULTURZE POLSKIEJ
Pożyczka z USA Dla Brazylii

ZSRR Rozciąga 
Wpływy w Iranie

Washington (UPI) — Ośrodek Ba
dawczy Bezpieczeństwa Międzynaro
dowego twierdzi, że mimo przeciw
nych doniesień, Związek Sowiecki z 
powodzeniem wciąga Iran w strefę 
swych wpływów.

Dyrektor ośrodka Joseph Churba, 
doradca Ronalda Reagana do spraw 
obrony i bezpieczeństwa narodowego 
z okresu jego kampanii wyborczej 
oraz były konsultant Agencji Kontroli 
Zbrojeń i Rozbrojenia, twierdzi, że 
stosunki między Iranem a ZSRR za
cieśniają się coraz bardziej, mimo, 
że począwszy od czasów rewolucji 
irańskiej ayatollah Khomeini określa 
Moskwę i Washington, jako “stolice 
szatana.”

Aby wzmocnić swe szanse na dalsze 
prowadzenie polityki ekspansjonizmu 
w Zatoce Perskiej, rząd Khomeiniego 
apelował do ZSRR o pomoc. Ostatnio 
zaobserwowano niepokojąco rosnącą 
zależność Iranu od produktów spro
wadzanych z państw prosowieckich, 
bądź też uzależnionych od ZSRR.

Ośrodek przygląda się temu z nie
pokojem, wskazując, że tego rodzaju 
“pomoc” zagraża niezależności Ira
nu.

Pomoc
Dla Izraela

Washington (UPI) — Senacki Pod
komitet Przyznawania Funduszy za
twierdził o $450 min wyższą pomoc 
dla Izraela niż domagał się rząd 
Reagana.

Sen. Mark Hatfield (R.-Ore.) oba
wia się, że decyzja ta będzie przy
jęta jako zawoalowana aprobata 
Kongresu dla Izraela na inwazję Li
banu. Senator ostrzegał, że podważy 
to niejako inicjatywę pokojową prez. 
Reagana dla Bliskiego Wschodu.

Przypomniał o pogłoskach świad
czących o zużywaniu pewnych sum 
nachodzących w ramach pomocy eko
nomicznej z USA do budowania no
wych osiedli izraelskich na okupo
wanych ziemiach arabskich w Pasie 
Gazy i Przedjordanii.

Jak pamiętamy, prez. Reagan, któ
ry jest temu stanowczo przeciwny, 
apelował do Izraela o nie budowanie 
nowych osiedli. Sprawa ta jest głów
nym źródłem niezgody między Stana
mi Zjednoczonymi a izraelskim rzą
dem.

Sen. Hatfield uważa również, że 
warunkiem udzielenia pomocy powi
nien być pewien progres w działa
niach na rzecz pokoju w tym rejo
nie.

Podkomitet zaleca! udzielenie $1.7 
mid na zakup sprzętu militarnego; 
w sumie tej mieści się $850 min w 
umorzonych pożyczkach oraz $850 
min w pożyczkach gwarantowanych. 
W ramach pomocy ekonomicznej 
zgodzono się na udzielenie Izraelowi 
$910 min.

Ten sam Podkomitet zatwierdził 
$1.3 mid pomocy militarnej i $750 
min ekonomicznej dla Egiptu. Za
lecono również udzielenie pożyczek 
na cele militarne dla Turcji— $290 
min, Grecji — $280 min, Hiszpanii 
— $400 min, Korei — $210, Pakista
nu — $275 i Tunezji — $105 min.

W Sprawie Bezpieczeństwa 
Na Drogach

Washington. (UPI) — Były szef 
Krajowej Administracji Bezpieczeń
stwa Dróg, Joan Claybrook, oskarżyła 
rząd Reagana o porzucenie progra
mów opracowanych celem zreduko
wania śmiertelnych wypadków na 
amerykańskich drogach. Na posie
dzeniach podkomitetów izbowych Nau
ki i Technologii, pani Claybrook 
stwierdziła, że Reagan “brutalnie i 
bezmyślnie przerwał programy roz
poczęte za rządów Cartera!’

Porozumienie 
o Współpracy 
Ekonomicznej 
Prezydent Reagan 
o Libanie i Decyzji 
Sen. Kennedy’ego

Brazylia (UPI) — Wczoraj prez. 
Reagan odbył konferencję z prezy
dentem Brazylii Joao Figuiredo. Po 
zakończeniu rozmów obydwaj wyra
zili zadowolenie z osiągniętego zro
zumienia wzajemnych potrzeb i wy
magań.

Prez. Reagan podkreślał, że Stany 
Zjednoczone gotowe są do kooperacji 
ekonomicznej obydwu państw, ko
rzystnej dla każdego z nich. Reagan 
określił pierwszą sesję z Figueiredo 
jako sukces.

Kiedy reporterzy zapytali Reagana, 
czy USA zamierza udzielić Brazylii 
pomocy finansowej, potrzebnej na 
spłaty zadłużeń zagranicznych, pre
zydent odpowiedział: “amerykańskie 
banki udzielają pożyczek brazylij
skiemu rządowi”, nie potwierdzając 
pogłosek jakoby Stany udzieliły temu 
państwu $1.2 miliardowej pomocy.

Brazylia wpadła w kłopoty finan
sowe z powodu światowej recesji, któ
ra zahamowała import brazylijskich 

(Ciąg dalszy’ na str. 6-ej)

Opady Śniegu 
— Od Kanady 

Po Meksyk 
(UPI) — W południowych stanach 

padają nadal ulewne deszcze. Potężna 
burza śnieżna, która nawiedziła Kali
fornię, posuwa się nadal w kierunku 
południowo-zachodnim, pozostawiąc 
po sobie — w szerokim pasie, ciągną
cym się od Montany aż po Teksas — 
opad śniegu dochodzący do wys. 
dwóch stóp. Co najmniej 14 osób po
niosło śmierć w wypadkach spowodo
wanych pośrednio przez warunki 
atmosferyczne.

Miasto Birmingham, Alabama — 
“wygląda jako ocean,” stwierdził je
den z naocznych świadków. W środę 
spadło tu osiem cali deszczu. Setki 
osób zmuszonych zostało do opuszcze
nia swych domów. Wielu automobili- 
stów szukało ratunku na dachach 
swych aut, oczekując na łodzie ra
townicze.

Biuro meteorologiczne przewiduje, 
że na dzień dzisiejszy należy spodzie
wać się dalszych opadów i powodzi.

Kalifornia przychodzi stopniowo do 
siebie po trwającym dwa dni uderze
niu burzy. Mieszkańcy stanu gnębieni 
byli przez dwie doby silnymi opadami 
śniegu, deszczu oraz niszczycielską 
wichurą, która spowodowała śmierć 11 
osób. Tereny nizinne oraz wybrzeże 
Kalifornii, w dalszym ciągu wysta
wione są na niebezpieczeństwo powo
dzi oraz niezwykle wysokiej fali.

W gęstej mgle, wydarzyła się w 
stanie Połudn. Dakota katastrofa lot
nicza, która spowodowała śmierć 
dwóch osób.
Silne burze i niszczycielskie wiatry 
przeszły nad północno-wchodnim 
Kansasem, powodując wywrócenie 
oraz czterokrotne przekoziołkowanie 
domu na kółkach. Czterech mieszkań
ców domu doznało obrażeń. Kilka 
budynków zostało zniszczonych lub 
uszkodzonych. Wichura zerwała rów
nież linie wysokiego napięcia.

Burza śnieżna pozostawiła po sobie 
opad śniegu na szerokim obszarze, 
ciągnącym się od granicy kanadyj
skiej aż po Meksyk. Śnieżyca dala się 
szczególnie we znaki w stanach Mon
tana, Utah i Colorado. W Kalifornii 
oraz na połudn. obszarze gór w Colo
rado, zarządzono ostrzeżenie przed 
lawinami.

(W

WARSZAWA. — W ubiegłą niedzielę (28 listopada) Prymas 
Polski abp. Józef Glemp wmurował kamień węgielny w fun
damenty nowego kościoła, który zostanie wybudowany na 
Ursynowie. (UPI)

Sowiety 
Finansują 

“Ruch Pokoju” 
Paryż (UPI) — Związek Zachod

niej Europy — międzyrządowa orga
nizacja zajmująca się sprawami woj
skowymi, rozważała w czasie ostat
niego posiedzenia raport francuski, 
donoszący, że Związek Sowiecki wy- 
daje rocznie $15 min na finansowa
nie ruchów pokojowych na Zacho
dzie.

Raport francuski został przygoto
wany w oparciu o dane ujawnione 
m.in. przez sekretarza generalnego 
NATO Josepha Lunsa — autorem 
raportu jest francuski min. obrony 
Charles Hemu.

Hemu wykorzystał także okazję, 
by w czasie spotkania zaapelować o 
prowadzenie bardziej skonsolidowa
nej polityki obronnej wśród państw 
zachodnioeuropejskich.

Francuski specjalista i poseł Pierre 
Lagorce oświadczył prezentując ra
port, że Sowieci wykorzystują każdą 
okazję, często zachodnieuropejską 
frustrację i ciągoty w kierunku neu- 
tralizmu, by zrobić użytek z tych 
tendencji w swoich celach, zmniej
szając obronność zachodniej Europy 
oraz wbijając klin pomiędzy Stany 
Zjednoczone i zachodnioeuropejskich 
aliantów.

Burze Na Hawajach 
Powodują Nowe 

Zniszczenia
Honolulu (UPI) — Obfite deszcze 

zwolniły oczyszczanie i odgruzowy
wanie Wysp Hawajskich po ubiegło- 
tygodniowym huraganie, przyczynia
jąc się do wywołania jeszcze więk
szych zniszczeń zabudowań i syste
mu komunikacyjnego.

Biura meteorologiczne przewidują 
dalsze opady połączone z silnymi 
wiatrami. Miejscowa ludność pospie
sznie naprawia zerwane dachy 
swych domów mieszkalnych, by unik
nąć zalania wnętrz. Część ludzi 
zrezygnowała z walki z żywiołem, 
przenosząc się do schronów Czerwo
nego Krzyża i Agencji Ochrony Cy
wilnej.

Otwarto nowe ośrodki pomocy dla 
ofiar żywiołu, skąd będzie dostarcza
na żywność i wszelkie niezbędne usłu
gi. W dalszym ciągu znaczna część 
Kauai i Oahu pozostaje bez prądu 
elektrycznego, mimo wzmożonych 
wysiłków elektrowni prowadzących 
prace naprawcze 24 godziny na dobę.

Bułgaria Oferuje 
“Wymianę 
Agentów”

Rzym (ST) — Rząd Bułgarii za
oferował władzom włoskim wymianę 
dwojga Włochów za aresztowanego nie
dawno Sergieja Antonowa — oficjal
nie kierownika biura bułgarskich li
nii lotniczych w Rzymie. Policja 
rzymska aresztowała Antonowa pod 
zarzutem udziału w zamachu na Oj
ca Świętego 13 maja 1981 roku.

Jak podawaliśmy, po aresztowaniu 
ambasada Bułgarii wystąpiła ze zde
cydowanym protestem, zaprzeczając 
jakimkolwiek powiązaniom Bułgarii 
z zamachem.

Tymczasem od dawna już krążą 
pogłoski o zorganizowaniu zamachu 
przez wywiad bułgarski na bezpo
średnie polecenie sowieckiego KGB. 
Według tych pogłosek, wywiad buł
garski miał przygotować zamach po
cząwszy od wydostania tureckiego 
terrorysty z więzienia w Turcji aż do 
przeszkolenia i wyposażenia go w 
broń.

Policja włoska przypuszcza także, 
że Antonow by! obecny również w 
czasie próby zamachu na placu Sw. 
Piotra w Rzymie, dokąd podwiózł 
zamachowca Ali Agcę własnym sa
mochodem. Policja oświadczyła, iż 
Antonow wynajął dla Agcy pokój w 
hotelu w pobliżu Watykanu.

Obecnie, według źródeł dyploma
tycznych, ambasador włoski w Sofii, 
był już dwukrotnie wzywany do buł
garskiego Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych, gdzie przypominano mu o 
dwojgu turystach włoskich, areszto
wanych w Bułgarii ponad 4 miesią
ce temu.

Projekt Podatku 
Od Ubezpieczeń 

Na Zdrowie
Washington (ST) — Rząd mógł

by zwiększyć federalne i stanowe 
dochody z podatków o około $31 mid 
i ograniczyć wzrost kosztów leczenia, 
gdyby Kongres nałożył podatki od 
premii ubezpieczeniowych na zdro
wie płaconych przez pracodawcę. W 
1983 roku zakłady pracy zapłacą $77 
mid za ubezpieczenia dla 68 milio
nów ludzi. Przeciętna opłata ubez
pieczeniowa wynosi ok. $1,126 rocznie.

Ubezpieczenia zdowotne, uważane 
za jedno z podstawowych i najbar
dziej potrzebnych świadczeń zakładu 
na rzecz pracownika nie są opodat
kowane, ponieważ nie traktuje się 
ich jako dochodów pracownika.

Sąd Najwyższy 
w Sprawie

Byłego Nazisty
Washington (UPI) — Sąd Najwyż

szy poparł decycję sądu niższej in
stancji, który uznał, że John Dem
janjuk powinien być deportowany z 
powodu zatajenia swej nazistowskiej 
przeszłości przy ubieganiu się o wizę 
do Stanów Zjednoczonych.

Demjanjuk, który jest z pochodze
nia Ukraińcem, pracował przy komo
rach gazowych w obozie koncentra
cyjnym w Treblince, gdzie zginęło 
900,000 ludzi. Więźniowie nazywali go 
“Iwanem Groźnym”.

Demjanjuk zataił swą służbę dla 
nazistów, kiedy starał się o wizę do 
USA w 1952 r., a w 6 lat później, 
o obywatelstwo amerykańskie.

Były nazista pracował w obozie 
w Treblince w latach 1942-43, a póź
niej w Trawnikach, obozie szkolenio
wym dla strażników obozów koncen
tracyjnych.

Prawo amerykańskie zabrania wja
zdu do Stanów osobom o nazistow
skiej przeszłości. Demjanjuka pozba
wiono amerykańskiego obywatel
stwa.

Próba Zamachu 
Na Przywódcę 

Druzów
(UPI) — Pomiędzy muzułmanami 

i chrześcijanami wybuchły w Libanie 
nowe walki. W następstwie próby za
machu podjętej przeciw muzułmań
skiemu przywódcy Druzów, muzuł
manie wszczęli zakrojoną na szeroką 
skalę akcję protestacyjną, która spo
wodowała unieruchomienie połowy 
Bejrutu. Próba zamachu spowodowa
ła śmierć sześciu osób i poranienie 39.

W muzułmańskich dzielnicach Bej
rutu nieczynne są szkoły, banki, i 
sklepy. Przywódca Druzów, Walid 
Jumblatt wyszedł z próby zamachu 
cało.

Strajk nie jest jednakże respekto
wany we wschodnim Bejrucie.

Władze libańskie podały do wiado
mości, że doszło do pojedynków arty
leryjskich pomiędzy muzułmanami i 
chrześcijanami. Walki mają miejsce 
w rejonie położonym na wschód od 
Bejrutu. Do pojedynków artyleryj
skich doszło w kilka zaledwie godzin 
po tym, jak wojska izraelskie wyco
fały się z kilku wiosek w tym rejonie.

Przywódcy libańscy, włączając 
premiera Chefika Wazzana, składają 
winę na nowe walki i niepokoje na 
tym terenie — na Izrael.

Atak, jaki przeprowadzono wczo
raj, zrealizowany został w sposób nie 
mający precedensu: niezidentyfiko
wany osobnik rzucił granat ręczny na 
przejeżdżający wojskowy samochód 
izraelski. Zajście miało miejsce na 
terenie zamieszkałego przez chrześci
jan przedmieścia Bejrutu. Nie zanoto
wano ofiar w ludziach. Napastnik nie 
został zidentyfikowany.

Władze libańskie oświadczyły w 
środę, że nie natrafiły na razie na 
sprawców zamachu przygotowanego 
na Walida Jumblatta. Bomba, która 
wymierzona była przeciw muzułmań
skiemu przywódcy Druzów, zdewa
stowała część ruchliwej bejruckiej 
dzielnicy handlowej, Hamra.

Władze twierdzą, że Jumblatt oca
lał wskutek tego, że jechał opance
rzonym samochodem. Późniejsze do
niesienia głoszą, że zarówno Jum
blatt, jak i jego żona, znajdują się 
wśród 39 osób, które doznały lekkich 
nbrażeń.,

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Pozycje dolara, 

w stosunku do walut europejskich, 
umocniła się dziś na giełdach tutej
szych. Zanotowano jednocześnie drob
ny spadek wartości złota.

We Frankfurcie cena dolara wyno
siła 2.4695 marek zachodnioniemiec- 
kich; w Zurichu — 2.1158 franków.

W Zurichu cena złota spadła od 
wczoraj o 5 dolarów na uncji i wy
nosiła dziś 434.00 doi. za uncję.

Junta 
Rozwiązała 
SPATiF

Stosuje Metody
“Kija i Marchewki”

Warszawa (UPI, ST) — Kolejną 
ofiarą działalności reżymu wojskowe
go w Polsce stał się związek akto
rów — Stowarzyszenie Polskich Ak
torów Teatru i Filmu (SPATiF) — 
który, jak podała agencja PAP, zo
stał rozwiązany.

Komunikat w tej sprawie został 
ogłoszony w środę, poprzedzała go 
specjalnie przygotowana kampania 
w środkach masowego przekazu, skie
rowana przeciwko bojkotowi przez 
aktorów, reżymowych środków ma
sowego przekazu, oraz wygłoszony 
przez arcybiskupa Józefa Glempa 
apel o powrót aktorów na ekrany 
telewizji.

W zeszłym tygodniu dzienniki w 
Polsce opublikowały list anonimowe
go aktora, opisujący “terrorystycz
ne” metody stosowane w środowisku 
aktorskim przeciwko tym, którzy od
mówili podporządkowania się bojko
towi. Metody te, jak opisano to w li
ście, polegały na wysyłaniu pogróżek 
a czasem niedopuszczaniu do udziału 
w przedstawieniach.

Jak wiadomo, przeważająca jed
nak większość aktorów polskich wzię
ła udział w bojkocie, który doprowa
dził do zdecydowanego obniżenia 
poziomu programu polskiej telewiz’’ 
a nawet spowodował konieczność do
konania poważnych zmian w wielo- 
odcinkowych serialach, z udziału w 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Terroryści Irlandzcy 
Używają Broni 

Sowieckiej
Belfast, Irlandia Północna (UPI) — 

Nieznani sprawcy przypuścili atak 
przy użyciu granatników ręcznych, 
na silnie ufortyfikowane baraki poli
cyjne, raniąc przynajmniej dwu po
licjantów, których Landrover został 
bezpośrednio trafiony pociskiem 
ręcznego granatnika, produkcji so
wieckiej RPG-7 i odniósł poważne 
obrażenia.

Jak do tej pory żadne z ugrupowań 
politycznych w Irlandii Północnej nie 
przyjęło odpowiedzialności za doko
nanie zamachu, który nastąpił na na
stępny dzień po ogłoszeniu przez 
Wielką Brytanię zamiaru zwiększenia 
o dalszych 500 policjanatów sił bez
pieczeństwa w tym kraju.

Nasilenie się walk sekciarskich do
prowadziło w tym roku do śmierci 
77 osób.

Zwycięstwo 
Opozycji 

w Urugwaju
Montevideo, Urugwaj (UPI) — W 

niedzielę odbyły się wybory pięciuset 
osób z trzech partii, które we włas
nym zakresie obiorą rady dyrektorów 
powołane do wysunięcia własnego kan
dydata na stanowisko prezydenta. 
Wybory prezydenckie odbędą się w 
listopadzie 1984 roku.

Do wyborów dopuszczono jedynie 
centrystów z Partii Blanco i Colo
rado oraz prawicowców z Partii Civic 
Union. Chrześciajńscy demokraci, so
cjaliści i komuniści dostali zakaz 
udziału w wyborach.

Partie opozycyjne zdobyły 80% 
głosów, proreżimowa partia jedynie 
9 głosów. W glosowaniu wzięło udział 
ponad 1.2 miliona spośród 2 milionów 
Urugwajczyków. Opozycja ma na
dzieję, że z czasem doprowadzi do 
zniesienia liczącego już 9 lat reżimu 
militarnego i zdoła sprowadzić rządy 
na drogę demokracji.

Siły zbrojne przejęły kontrolę nad 
Urugwajem w 1973 roku. Zamknięto 
wówczas Kongres. W 1980 roku rząd 
wystąpił z propozycją nowej konsty- 
stucji.
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Powodzenie akcji zbióki butów dla 
polskich dzieci i ich rodziców, za
inicjowanej przez Zarząd Krajowy 
Polonii Amerykańskiej, przeszło 
oczekiwania chicagoskich organiza
torów. W środę, 24 listopada odszedł 
transport wiozący 250,000 par butów 
w siedmiu kontenerach. Już 4 grudnia 
odpłynie on na polskim statku im. 
T. Kościuszki, a 18 grudnia dotrze 
do Gdańska, gdzie Episkopat Archi
diecezji zajmie się rozdziałem prze
syłki, wśród najbardziej potrzebujących.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione 
lub niezgodnione. Rozwody są 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

kom, którzy poświęcali wiele wolne
go czasu tej akcji. Na duże wyróżnie
nie i serdeczne słowa wdzięczności 
zasługują chicagoscy policjanci zrze
szeni w Grupie związkowej “Police 
Society,” Gr. 911, którzy wraz ze 
swym prezesem Ronaldem Sieczkow
skim, w wolne weekendy oraz w godzi
nach po pracy, własnymi samocho
dami zwozili z punktów zbiórki daro
wane obuwie.

Przez całe pięć tygodni, codziennie

pełnione kartony zastępowane były 
pustymi, aby docierały darowane bu
ty do magazynu. Wielu z nich poma
gało przy sortowaniu darów.

Oto koordynatorzy: Kristine Wolo- 
szewicz — z zachodnich przedmieść 
oraz jej pomocnice: Joyce Nale i 
Margaret Mooka; Dan Roberts z 
Aurory i Naperville: Zofia Kuntaras 
— Berwyn i Cicero; Krystyna Cian- 
ciara — północne przedmieścia (po
magały jej: Ewelina Grzybowska i 
Judy Grospiron); Stanisław Stawiar- 
ski z żoną Florentyną, dyrektorką 
ZNP — Joliet i okolice (pomagała 
Olga Marczyk); Dan Terlikowski, 
właściciel “Uncle Dan Restaurant” 
w Woodstock, Dl.; Anna Bibro-Alga- 
nium; państwo Stelmach w Arlington 
Hts.; Jan Grabowski — członek ZNP 
i weteran — na południowym-wscho- 
dzie Chicago; Janusz Kuczyński w 
Villa Park; Stanisława Woźniak w 
Lombard; państwo Barczykowie w 
Palatine, którzy zorganizowali rów
nież zbiórkę w polskich szkołach so
botnich; państwo Robert i Dale Wałę
sa w Park Ridge i Des Plaines; 
Ronald Bobkowski — Schaumburg, 
Kazimierz Stawicki w Harwood Hts.

Bardzo dużo pracy włożyła w akcję

Hlbanu
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tami; do biura Wydziału wpływały 
zgłoszenia i.datki pieniężne od tych, 
którzy nie mając budów do oddania, 
chcieli również dołączyć się do zbiór
ki.

Sprawne przeprowadzenie zbiórki, 
szczególnie zaś zwożenie butów, ich 
sortowanie i pakowanie, Kongres Po
lonii Amerykańskiej, Wydział Illinois, 
zawdzięcza bardzo licznym ochotni-

SKLEP 
Z WŁÓCZKAMI

PAUL YARN 
Najniższe Ceny w Chicago 
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Oficjalne pożegnanie transportu butów do Polski. O lewej 
stoją: Jan Grabowski, ks. Edwad Pająk, p. Marszałek, aid. 
Roman Puciński, Richard J. Marszałek, mayor Jane Byrne, 
Józef Gil — prezes Związku Podhalan w Am., ks. bp. 
Alfred Abramowicz, prezes K.P.A. i ZNP mec. Alojzy A. 
Mazewski, dr Edward Różański, por. Ronald Sieczkowski, 
prezes “Police Society” Grupa 911 ZNP, oraz Zofia Piekos 
— wiceprezeska Wydziału.
W uroczystościach zamknięcia kon

tenerów z butami zebranymi na tere
nie metropolii chicagoskiej, wzięli 
udział: ks. bp. Alfred Abramowicz, 
ks. dziekan Edward Pająk, mayor 
Chicago Jane Byrne, prezes K.P.A. 
i ZNP mec. Alojzy A. Mazewski, ko
misarz chicagoskiej straży pożarnej 
William Blair, no i naturalnie prezes 
Wydziału Stanowego aid. Roman

Grupa misjonarzy z kościoła Jezusa Chrystusa Świętych Dni 
ostatnich: (trzeci od lewej) Frank Woechan, przewodnik 
grupy, (druga od prawej) Halina Kozłowska, kierowniczka 
biura Wydziału Stanowego K.P.A. (toto. George skwarek)

Puciński, oraz liczni członkowie Wy
działu, przedstawiciele bratnich orga
nizacji społecznych: Sokolstwa Pol
skiego, Legionu Młodych Polek, We
teranów i wielu, wielu innych.

Przewodniczącą chicagoskiej akcji 
zbiórkowej była wiceprezeska Związ
ku Narodowego Polskiego Helena 
Szymanowicz, natomiast koordyna- 
torką całej zbiórki — kierowniczka

Posiedzenie Klubu 
Parafii Dąbrowa

Zawiadamiamy, że posiedzenie 
Klubu Parafii Dąbrowa odbędzie się 
w piątek, 3 grudnia br., o godz. 7:30 
wieczorem w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Jan Owsiany — prezes

Mec. Alojzy A. Mazewski, prezes K.P.A. i ZNP oraz aid. 
Roman Puciński, prezes Wydziału Illinois K.P.A. zamykają 
ciężarówkę wiozącą kontener z butami. (foto. George skwarek)

biura Wydziału Halina Kozłowska.
Zbiórkę zapoczątkowano przed pię

cioma tygodniami, planując zebrać 
około 200,000 par. Jak się obecnie, 
okazuje, do Polski z Chicago pojedzie 
przynajmniej 300 tys., bo jeszcze nie 
zapakowano i nie przesortowano 
wszystkich darów.

Przez ubiegłych pięć tygodni, dzięki 
uprzejmości właściciela firmy De
pendable Parcel Richarda J. Mar
szalka i jego pracowników: Józefa

od 7 rano do 4 po poł., przy sortowaniu 
i pakowaniu obuwia, w magazynie 
pracował Kazimierz Hostyński, wete
ran II Wojny, członek Plac. 10 SWAP 
z Cicero, Illinois.

Bardzo często Frank Woechan z 
grupą misjonarzy kościoła Jezusa 
Chrystusa Świętych Dni Ostatnich 
(Mormoni), przyjeżdżali do magazy
nów, szczególnie, gdy nadeszły duże 
transporty butów i pomagali ile mo
gli, bez względu na czas.

Bardzo wiele pracy przy zbiórce 
obuwia na terenie metropolii chicago
skiej, oddali koordynatorzy poszcze
gólnych dzielnic i miejscowości, któ
rzy oprócz załatwienia na swym tere
nie miejsc zbiórki, pilnowali, aby za-

Członkinie Kongresu Polonii Amerykańskiej i przedstawiciele 
organizacji, które pomagały przy pracy (od lewej): Jadwiga 
Bielańska, prezeska Okr. 2 Sokolstwa Polskiego w Am. i 
sekretarz Zarządu Krajowego K.P.A.; Zofia Zioło — kierow
niczka Polskiej Szkoły im. H. Sienkiewicza w Cicero, 111., 
Lottie Baranosky — z Sokolstwa Polskiego, wiceprezeska 
Wydziału Zofia Piekos, Krystyna Wołosewicz, Halina Koz
łowska — kierowniczka biura Wydziału i koordynatorka 
zbiórki, Zofia Kauntaras, del. Stowarzyszenia Lotników Pol
skich i Gertruda D. Drozdowicz — z Sokolstwa Polskiego.

(foto. George Skwarek» 

tern na “Gwiazdkę.”
W czasie pracy przy zbieraniu, sor

towaniu i pakowaniu obuwia, nazbie
rało się wiele ciekawych historii, wie
le było ofiarności ludzkiej, wiele ser
deczności. Postaramy się nieco póź
niej wszystko to zebrać i przekazać 
naszym Czytelnikom.

Halina Kozłowska, która oprócz 
obowiązków prowadzenia bardzo 
ruchliwego biura Wydziału Stanowe
go K.P.A., koordynowaniu całej akcji, 
poświęcała każdą wolną chwilę pracy 
w magazynach — obiecała nam rów
nież, że podzieli się informacjami 
o tym, w jakim miejscu zebrano ile 
kartonów z butami. Dowiemy się o 
pokaźnych datkach pieniężnych, za 
które można było kupić bardzo wiele 
par zupełnie nowych, zimowych bu
tów dla dzieci. (ar)

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych

Traffic Education and Safety Divi
sion podaje do wiadomości, że orga
nizuje bezpłatny kurs nauki przepi
sów drogowych obowiązujących w 
stanie Illinois. Kurs rozpocznie się 
w czwartek, 9-go grudnia, o godz. 7-ej 
wiecz., w pokoju 19, w budynku pod 
nr 321 N. LaSalle ul. i trwać będzie 
do godziny 9-ej wiecz. Nauka obej
muje w sumie cztery wykłady, w 
każdy czwartek w godzinach, jak 
powyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w języku polskim. 
Lekcje prowadzi p. Białecki. Kurs 
nie obejmuje nauki jazdy, lecz ogra
niczony jest tylko do nauki przepi
sów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor
macje można telefonować pod nr 
443-6010, od poniedziałku do piątku, 
w godz. od 9 rano do 3 po poł.

Posiedzenie 
Tow. Rat. Kwików

Towarzystwo Ratunkowe Kwików 
odbędzie posiedzenie wyborcze w nie
dzielę, 5 grudnia, o godz. 2:30 po poł. 
w sali parafialnej przy kościele św. 
Stanisława B. i M., w Chicago.

Obecność wszystkich członków obo
wiązkowa. Mamy dużo ważnych spraw 
do załatwienia. Będzie odczytany list 
z rodzinnej wioski.

Józef Badzioch — prezes 
Czesław Walczak — sekretarz

Buty z Chicago 
w Drodze Do Polski

Na Statku “T. Kościuszko” Dopłyną Do Gdańska 
18 Grudnia bież. Roku

Blaski oraz Hough Mulvihill, którzy 
bezinteresownie udzielili miejsca w 
swych magazynach na przechowanie, 
sortowanie i pakowanie składanych 
butów — cierpliwie znosili liczne gru-

(foto Geroge Skwarek) 

py ochotników, które od wczesnego 
rana do późnej nocy pracowały w 
magazynach, udzielali pomocy i rad 
przy sortowaniu i pakowaniu, chętnie 
ustępowali miejsca organizatorom 
zbiórki.

Ofiarność społeczeństwa metropolii 
chicagoskiej była wielka. Codziennie 
przywożono po kilka lub kilkanaście 
pudeł zapełnionych darowanymi 

‘ ? - uHiEflŚD ,

zbiórki obuwia wiceprezeska Helena 
Szymanowicz. Szczególnie duże usłu
gi oddała przy kontaktowaniu się z 
różnymi firmami obuwniczymi, od 
których zdobywała obuwie za darmo, 
albo po bardzo niskich cenach. Wraz 
z wiceprezesem Wydziału i zarządcą 
Wydawnictw Związkowych, dr Ed
wardem Różańskim, na terenie biura 
związkowego zebrali 22 kartonów z 
butami.

Akcja nie byłaby sukcesem, gdyby 
nie pomogły w niej polskie źródła 
masowego przekazu: “Dziennik 
Związkowy” i liczne polskie progra
my radiowe.

Obecnie w magazynach Depend
able Parcel Service, jeszcze wre pra
ca. Sortuje się i pakuje pozostałe 
paki z butami, które odjadą do Polski 
następnym transportem. Prezes Wy
działu aid. Roman Puciński z rado
ścią podkreślił na uroczystości wy
słania pierwszego transportu, że buty 
z Chicago na pewno zdążą do Polski 
na święta, będą wspaniałym prezen-
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Mówi z lekkim irlandzkim akcentem, który nasuwa 
myśl o rozległych nizinnych pastwiskach i zamglonych 
wybrzeżach; jego dziadek był Irlandczykiem. Doskona
le radzi sobie z klasą przygotowawczą. Lubię go, cho
ciaż mało go znam. Obawiam się jednak, że z trudno
ścią przyszłoby mi polubić Juliannę Brooke.

Julianna ma dwadzieścia osiem lat, ale wygląda na 
trzydzieści pięć. Podobno miała nadzieję, że uzyska po
sadę kierowniczki szkoły. Przypuszczam, że żywi do 
mnie pretensje, ponieważ przyjęto moją kandydaturę. 
Tym bardziej że jestem od niej młodsza. Jako nauczy
cielka wydaje się dobrą siłą, może jest trochę zbyt 
surowa. Uczniowie jej nie lubią, czym się wcale nie 
przejmuje. Nie ma ani przyjaciół, ani krewnych, ani 
nawet współlokatorów w ponurym domu przy ulicy 
Klasztornej, gdzie wynajmuje pokój. Chodzi niedbale 
ubrana, nie udziela się towarzysko i cieszy opinią zło
śliwej. Uczniowie panicznie się boją jej sarkastycznych 
uwag, w których wypowiadaniu jest mistrzynią. Czują 
się obezwładnieni, gdy we właściwy sobie sposób pod
nosi do góry swoje szerokie, czarne brwi. Gdybym tak 
mogła wypróbować skuteczność działania tej metody 
na Pringle’ach. Nie chciałabym jednak cieszyć się wśród 
uczniów poważaniem wynikającym ze strachu. Pragnę, 
żeby moi wychowankowie mnie kochali.

Chociaż wydawałoby się, że Julianna nie powinna 
mieć kłopotów z krnąbrnymi uczniami, czasem przysy
ła do mnie najgorszych łobuzów. Najczęściej są to 
Pringle’owie. Wiem, że robi to specjalnie, i jestem pew
na, że moje niepowodzenia sprawiają jej radość. Cie
szyłaby się z całego serca, gdybym przegrała.

Rebeka Dew twierdzi, że nikomu nie udało się z Ju
lianną zaprzyjaźnić. Wdowy kilkakrotnie zapraszały ją 
na niedzielne kolacje. Kochane staruszki zawsze tak 
postępują wobec samotnych ludzi i przygotowują dla 
nich pyszną sałatkę z kurczęcia. Ale Julianna nie przy
jęła zaproszenia. Po paru nieudanych próbach zrezy
gnowały więc, bo jak mówi ciocia Kasia, „istnieją pew
ne granice”.

Podobno Julianna jest bardzo zdolna, pięknie śpiewa 
i recytuje.

— Wysławia się — mówi Rebeka Dew.
Ale nikt jej jeszcze nie słyszał. Ciocia Misia kiedyś 

prosiła ją, żeby wystąpiła na kolacji organizowanej 
przez Koło Dobroczynne.

— Uważam, że odmówiła w bardzo niegrzeczny spo
sób — twierdziła ciocia Misia.

— Po prostu odburknęła — dodała Rebeka Dew.
Julianna ma prawie męski, głęboki i niski głos, który 

brzmi jak grzmot, gdy jest w złym humorze. Nie jest 
ładna, ale mogłaby jakoś podkreślić swoją urodę. Ma 
ładną cerę, wspaniałe czarne włosy zawsze ściągnięte 
do tyłu w bezkształtny węzeł. Jej oczy pod grubymi 
czarnymi brwiami są bursztynowe i jasne. Ponadto ma 
uszy, których nie musi się wstydzić, i ręce, najpiękniej
sze, jakie widziałam. Również jej usta są ładnie wy
krojone. Ale ubiera się okropnie. Posiada szczególne 
zdolności w dobieraniu kolorów i fasonów, których nie 
powinna nosić. Lubuje się w przyszarzałej zieleni i róż
nych odcieniach szarego, choć ani zieleń, ani szary nie 
pasują do jej bladej cery. Z upodobaniem też nosi pa
siaste sukienki, które jej wysoką i chudą figurę czynią 
jeszcze wyższą i chudszą, a na domiar złego są zawsze 
tak wygniecione, jakby w nich spała.

Zachowuje się wręcz odpychająco. Nie znałam jesz
cze osoby o równie kłótliwym usposobieniu. Gdy spo
tykam ją w szkole, zawsze mam wrażenie, że myśli 
o mnie jakieś straszne rzeczy. Ilekroć odezwę się do 
niej, czuję, że powiedziałam coś niewłaściwego. Mimo 
to żal mi jej, chociaż wiem, że z wściekłością odrzuci
łaby moje współczucie. Nie mogę jej pomóc, bo nie ży
czy sobie tego. Zachowuje się tak, jakby mnie niena
widziła z całego serca.

Pewnego dnia, gdy zebraliśmy się w trójkę w pokoju 
nauczycielskim, zrobiłam coś, co zdaje się wykroczyło 
nieco poza niepisane prawa szkoły. Julianna powie
działa ostro:

— Pewnie pani myśli, panno Shirley, że jest pani 
wyższa ponad wszelkie prawa.

Innym razem, gdy wystąpiłam z propozycją korzy
stnych według mnie innowacji, stwierdziła pogardli
wie:

— Nie obchodzą mnie bajki.
Wreszcie, gdy pochwaliłam jej metody i wyniki pra

cy, spytała:
— No, a gdzie w tych całych słodkościach jest owa 

gorzka pigułka do przełknięcia?
Ale to, co mnie zabolało najbardziej... Raz wpadł mi 

w ręce jej dziennik. Spojrzałam na stronę tytułową 
i powiedziałam:

— Jak to miło, że ma pani na imię Julianna, a nie 
Julia. Julianna brzmi daleko bardziej dystyngowanie 
i powabnie.

Nie odpowiedziała mi ani jednym słowem, ale od na
stępnego dnia zaczęła się podpisywać „Julia Brooke”. 
Gdy to zauważyłam, płakałam przez całą drogę do 
domu.

Dawno porzuciłabym myśl o zaprzyjaźnieniu się 
z nią, gdyby nie podświadome przekonanie, że pod 
maską szorstkości i powściągliwości ukrywa tęsknotę za 
przyjaźnią.

Nie wiem, czybym tutaj wytrzymała, żyjąc w atmo
sferze zatrutej nienawiścią Julianny i Pringle’ow, gdy
by nie Twoje listy, kochana Rebeka Dew i mała Elż
bieta.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Co Słychać
Wśród Podhalan

Adam Pach

Jako Bartek Obrochta Kozicom Grot
Muzyka z Rojów bywała co nie

dziela. Jasiek Roj-Michalów dziew
ki miol urodne, tozto kawalerzy koło 
nik zabiegali, a bo i było koło cego.

Bartek Obrochta grywoł u Rojów, 
bo i lepsego muzykanta nie było. 
Chłopcy go tyz bardzo radzi widzieli, 
jako ze dobrym tonecnikom umioł 
pod nogę zagrać.

Starym ciekiem był Bartek, juz 
tozto dużo na świecie przezył. Roz, 
kie my sie toncem domozolili, opo- 
wiadoł nom, co mu sie kiejsi w 
górak przydażyło:

— Roz my śli z panem doktorem 
Chałubińskim na trzydniowom wy- 
ciecke. Podeśli my pod doline Niew- 
cyrki, a śli my cięgiem pod wiater. 
W dolinie pasły sie akuratnie wte 
kozice. Było ik spory krydel, może 
dwiesta, a może i więcyj. Kiek ik 
dowidzioł, padom po ciuchutku dokto
rowi Chałubińskiemu, co by tyz te 
kozy robiły, jak by im muzyka za
grała? A doktor ino kiwnon głowom, 
cobyk grol. Pocon jo grać zrazu ci- 
chuśko, a pote coroz mocniej. Cap, 
co wej kyrdela pilnowol, gwizdnon 
na nosie, ze kozami jaze sarpło. Po
stawiły usy na sie. Ale skoro nie 
widziały nikogo, bo my za turniami 
zakryci stoli, pocyny sie przysłucho- 
wać. Na ostatku zacyny se drobić 
w takcie do muzyki i w końcu zro
biło sie w tońcu koło. I podskaki
wały kozicki, nicym drużbowie przy 
ocepinak.

Tak wyj i dzikie stwory kcom sie 
przy muzyce zabawić, bo cujom wiel- 
kom chęć do zycio i radość. Hej!

★ ★ *

Próby “Szkółki Tańca”
Jak zwykle, w sobotę odbędzie się 

nauka tańca i śpiewu regionalnego 
dla dzieci i młodzieży należących do 
“Szkółki Tańca”, która istnieje przy 
Zarządzie Głównym Związku Podha
lan.

Ponieważ po wakacjach szkolnych 
br. zwiększyła się liczba chętnych 
do nauki lub szlifowania swych umie
jętności wyniesionych z domów ro
dzinnych w dziedzinie tańca i śpie
wu góralskiego, zmuszeni zastaliśmy 
podzielić całość na dwie grupy. Dla
tego też o godz. 5-ej (punktualnie) 
do 6-ej wieczorem będą odbywać się 
próby dla dzieci średnich i małych 
wzrostem. Grupa młodzieżowa bę
dzie mieć próbę od godz. 6-ej do 
7-ej wieczorem.

Próby dla każdej grupy będą trwa
ły tylko jedną godzinę, w ciągu te
go czasu będzie przebiegać intensyw
na nauka tańca i śpiewu. Dlatego 
prosimy, by dzieci były wypoczęte 
i przygotowane psychicznie do nau
ki, gdyż musimy opracować nowy 
program w związku z okresem zbli
żających się świąt.

Kierownictwo szkółki planuje w 
niedalekiej przyszłości zorganizować 
występ, który przyniósłby jakiś do
chód, aby ten mógł być użyty na 
pokrycie kosztów letniego obozu w 
czasie wakacji 1983 r.

Kierownictwo
“Szkółki Tańca”

Wybory Nowego Zarządu 
Koła Nr 1, Im. Jana Sabały

W niedzielę, 7 listopada br. odbyły 
się wybory do zarządu jednego z naj
starszych kół Związku Podhalan, ja
kim jest Koło Nr 1, Im. Jana Sa
bały. Skład zarządu nie uległ wiel
kiej zmianie i prawie wszyscy do
tychczasowi urzędnicy pozostali na 
swych stanowiskach.

Przedstawia się on więc następu
jąco: Jan Tylka-Suleja, prezes; An
drzej Kowalkowski, wiceprezes; Anie
la Złoża, wiceprezeska; Janina Tyl
ka-Suleja, sekr. prot.; Józef Kowal
kowski, sekr. fin.; Czesława Gąsie
nica, kasjer; Władysław Ustupski,

PACZKI DO POLSKI
Transport z Anglii Co Tydzień

NASZA OFERTA
4.4 Ibs. Kawa Ziarnista 

+ 4.4 Ibs. Herbata Sypka 
$27.00

Łącznie z Kosztem Transportu 
POLEX LTD. (Est. 1958) 

23, Sherbrooke Rd. 
London SW6 7QJ • England 

Inne Artykuły i Lekarstwa 
Cennik Wysyłamy na Żądanie 

chorąży; Frank Labuda, podchorą
ży; Marek Gąsienica i Józef Złoża 
— Rada Gospodarcza. Dyrektorem 
wybranym po XVIII Sejmie Związku 
Podhalan jest Józef Złoża.

Oczywiście, jest to bardzo zaszczyt
na praca społeczna, gdyż w rękach 
i umysłach tych ludzi leży teraźniej
szość i przyszłość w utrzymaniu tra
dycji naszego pięknego regionu, ja
kim jest Podhale.

Nie każdy z nas może wracać 
często, by stanąć własną stopą na tej 
ubogiej, skalistej, lecz jakże bliskiej 
sercu ziemi podhalańskiej. Dlatego 
powstały kiedyś przed pół wiekiem 
koła, w których, w czasie organizo
wanych zebrań wracało się myślą 
tam do niebotycznych Tatr, nuciło 
miłą dla ucha melodię lub puszcza
ło w tan, w takt ostrej i skocznej 
muzyki góralskiej.

Te same cele i zadania mają koła 
obecnie. Oprócz jednak zabaw i tań
ców powinna sie uwidaczniać współ
praca na polu wzjemnej pomocy 
członków, budowania mocnej orga
nizacji oraz pomocy dla rodzin pozo
stałych w Polsce.

Wielką troską powinno być prze
kazywanie umiłowania tych tradycji 
dzieciom i wnukom, by znały i mo
gły przeżywać je osobiście. Bo tyl
ko ten naród nie zostanie zmazany 
z mapy świata, który ma swój 
język i swoją kulturę.

Wybory urzędników z ramienia Za
rządu Głównego przeprowadziła pani 
Helena Trunko, sekr. gen. Na zebra
niu obecny był prezes Zarządu Głó
wnego Józef Gil, który jest także 
członkiem Koła Nr 1, Im. Jana 
Sabały. Dyrektor Koła Nr 19, Im. 
Andrzeja Ducha-Knapczyka — Feliks 
Leśnicki, przybył także na to zebra
nie, aby zaapelować do członków Ko
ła o dalszą pomoc finansową na 
“Fundusz Budowy Nowego Domu 
Podhalan” oraz pomoc w pracach 
budowlanych.

O tę pomoc Zarząd Główny pro
si nieustannie wszystkich członków 
Związku Podhalan oraz miłośników 
ziemi podhalańskiej, gdyż tylko 
wspólnymi siłami możemy zbudować 
siedzibę naszej organizacji i jej siłę. 
Zebranie Organizacyjne

Zarząd Koła Wróblówka Nr 41 
uprzejmie zaprasza wszystkich człon
ków Koła, jak również mieszkańców 
i sympatyków wsi Wróblówka, na 
swoje kwartalne zebranie.

Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
5 grudnia, o godz. 1-ej po poi., w 
sali Im. Jana Pawła II, 1309 N. 
Ashland Ave.

Będą omawiane ważne sprawy Ko
ła oraz sprawy kościoła. Ze wzglę
du na ważność spraw prosimy o 
punktualne przybycie.

Zofia Ogrodny, sekr. prot.

Zarząd Koła Białka Tatrzańska Nr 
42 Związku Podhalan zawiadamia 
swoich członków, że w niedzielę, 5 
grudnia, odbędzie się zebranie mie
sięczne Koła, na które wszystkich 
zapraszamy.

Zebranie będzie miało miejsce w 
Domu Podhalan, 4808 S. Archer Ave., 
o godz. 4-ej po poi. Józef Bafia, prezes

★ ★ ★
Koło Nr 2 Im. W. Orkana zapra

sza wszystkich członków na zebranie 
wyborcze i instalację zarządu w nie
dzielę, 12 grudnia. Zebranie odbędzie 
się w sali Lasada, 5325 W. Fuller
ton Ave., o godz. 1:30 po poł.

Helena Starczewska, wiceprez.;
Bojarska, sekr. prot.

★ ★ ★
Koło Nr 8 Im. Gen. Galicy, za

wiadamia wszystkich członków, że 
posiedzenie w grudniu nie odbędzie 
się; natomiast wybory i instalacja 
odbędą się w styczniu 1983 r. Sala 
posiedzeń , data i godzina będą po
dane w późniejszym terminie.

Andrzej Bielak, prezes

Tow. Rat. Borzęcin
Zebranie Towarzystwa Ratunkowe

go Borzęcin odbędzie się w niedzielę, 
5 grudnia, o godz. 3 po poł. w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd.

Janina Z. Plich

KSIĄŻKI SZKOLNE
DLA WSZYSTKICH KLAS do nauki polskiego, gramatyka, historia itd. 
Mamy największy w USA wybór książek dla dorosłych: literatura, 
słowniki do nauki angielskiego, historia, książki praktyczne, kucharskie 
itd. Polskie karty okolicznościowe, płyty i pisma. KSIĘGARNIA POLO
NIA, 2886 Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618, czynna codziennie do 6 P.M.

KATAIXJG WYSYłAMY BEZPŁATNIE

Z Życia Organizacyjnego Z,N.P.

o

NOWOŚĆ CHEMICZNE ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN

ZAMÓWIENIE

Address

Odbiorca — RECIPIENT

Name (Imię, nazwisko)

Town or Village (Wieś lub miasto)

Name ot Street and Home No (Ulica, Nr. domu)

Post Office (Poczta i Kod pocztowy)

Province (Województwo)

$21.60

Pomoc 
Pomoc 
Pomoc 
Pomoc

Dla 
Dla 
Dla 
Dla

jest nakazem chwili ale najważniejszą 
obecnie jest pomoc natury produkcyj
nej Jedna paczka z środkami ochrony 
roślin wkrótce zastąpi wiele poczek z 
żywnością które nieustannie wysyła
cie A więc pomóżcie sobie i Waszym 
krewnym w Polsce.

Rolnictwa w Polsce 
Sadownictwo 
Właścicieli Szklarni 
Właścicieli Działek

Pracownicy szpitala Sióstr Nazaretanek zebrali ponad 1,000 
par butów dla polskich dzieci i ich rodziców. Na zdjęciu 
wiceprezeska ZNP Helena Szymanowicz, przewodnicząca akcji 
na stan Illinois w towarzystwie sióstr i pracowników szpitala, 
przy odbiorze daru.

ACTELLIC jest nowoczesnym, płyn- 
nyrti preparatem owadobójczym, przez
naczonym do zwalczania szkodników 
jorzyn, warzyw oraz roślin ozdobnych 
uprawionych pod szkłem, folią oraz w 
gruncie. Zwalcza mączlika szlorniowe- 
go, czerwce, mszyce, przędziorki roz
tocze. chrząszcze i ich larwy, gąsieni
ce motyli, mrówki i inne gatunki szkod
ników roślin. Szczególnymi jego zale
tami są; szybkie działanie, niska tok
syczność. oraz bordzo szerokie zasto
sowanie.

PIRIMOR jest najskuteczniejszym 
środkiem mszycobójczym. Przeznaczo
ny jest do ochrony upraw rolniczych, 
sadowniczych, warzywniczych i roślin 
ozdobnych. Nie powoduje zmian sma
kowych roślin. Jest całkowicie bezpie
czny w stosowaniu. Nieszkodliwy dla 
ow. dów pożytecznych.

REGLONE jest bardzo skutecznym 
płynnym preparatem do zwalczania 
wszelkiego gatunku chwastów. Służy 
również do niszczenia naci ziemniaka 
i podsuszania roślin przeznaczonych 
na nasiona.

SANSPOR jest preparatem grzybo
bójczym o działaniu zapobiegającym i 
zwalczającym zarazę ziemniaka i po
midora. Bardzo skuteczny przy zwal
czaniu stonki ziemniaczanej.

NIMROD płynny preparat grzybo
bójczy do zwalczania mączniaków pra
wdziwych. Preparat ten posiada bardzo 
wszechstronne zastosowanie w sodach 
owocowych, stosuje się do opryskiwania 

krzewów takich jak porzeczka, agrest 
oraz służy do opryskiwania roślin oz
dobnych.

AMBUSZ jest bardzo ekonomicznym 
preparatem owadobójczym o niskiej 
toksyczności. Szczególnie skuteczny 
przy zwalczaniu gąsienic różnych ga
tunków motyli, a także dorosłych pos
taci i młodych larw mączlika szklar
niowego. Jest skuteczny nawet przy nis
kich temperaturach. Stosuje się przy 
uprawach warzyw, jarzyn oraz w sa
downictwie.

AKTELISEP jest bardzo skutecznym 
płynnym preparatem do zwalczania 
wielu gatunków szkodników gnieżdżą
cych się w pomieszczeniach domowych 
magazynowych, środkach transportu, 
itp. Niszczy takie szkodniki jak: plus
kwy, karaluchy, mrówki. prusaki. 
muszki, itp. Preparat jest nieszkodliwy 
dlo ludzi bądź zwierząt

właśnie pomoc proponuje Worn EURO 
-AMERICAN CORPORATION - firma 
która dostarczy do Waszych rodzin w 
Kraju Środki Ochrony Roślin najwyż
szej światowej jakości Każdy z prezen
towanych w niniejszym katalogu zes
taw będzie doręczony bezpośrednio 
do domu odbiorcy bez żadnych dodat
kowych kosztów wraz z instrukcją i ob
jaśnieniami w języku polskim. Czas 
dostawy tylko 30 dni.

Pamiętajcie że pomoc żywnościowa
EURO AMERICAN CORPORATION 

OF NAPLES

Wszystkie wymienione środki och
rony roślin są produktami najlep
szych firm angielskich.

ir Wszystkie z nich są zarejestrowane 
i uznane przez Ministerstwo Rol
nictwa w Polsce.

★ Wszystkie przesyłki są w pełni u- 
bezpieczone

★ Odbiorca w Polsce nie ponosi żad
nych dodatkowych kosztów i otrzy
muje wroz z przesyłką instrukcje 
stosowania w języku polskim.

★ Dostawa w ciągu 30 dni od dnia na
dania.

Klub Ziemi Rzeszowskiej
Przypominam! członkom, że posie

dzenie Klubu Ziemi Rzeszowskiej od
będzie się w niedzielę, 5 grudnia, o 
godz. 2:30 po poł., w sali Lusaka Mis
sion, przy 6965 W. Belmont Ave.

Adam Ocytko — prezes 
Marta Mroczka — sekr. prot.

-------------------- RETURN TO -------------------

EVRO-AMERICAN CO. Oddział Detroit 
19331 WEST WARREN AVE 

Detroit, Ml 48228
< 1-313 ) 271-8230 hib 271-0220

365-6780—6787

ZESTAW No. 15 — SPECJALNA 
OFERTA

1 litr AKTELISEP - środek do ochrony 
domu i maganynóy przed pluskwami, 
prusakami, karaluchami mcfszkomi. 
itp.
I litr wystarcza do ochrony domu na 
cały rok.

EURO - AMERICAN CORPORATION 
OF NAPLES

służy Worn swoją pomocą.

Bilety Na Wieczór 
Uznania

Prez. A. Mazewskiego
Komitet organizacyjny Wieczoru 

Uznania prezesa A. Mazewskiego, 
informuje tych wszystkich, którzy za
mówili bilety i jeszcze ich nie otrzy
mali, że bilety będą do odebrania przy 
wejściu na salę przed rozpoczęciem 
imprezy. Zdecydowano się na nie wy
syłanie ich pocztą, w obawie, że mogą

Zebranie Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okrę
gu 13 ZNP połączone z “Opłatkiem” 
odbędzie się w czwartek, dnia 2-go 
grudnia, w sali E. Moskala, 5639 N. 
Milwaukee Ave., o godz. 7 wieczorem.

Program rozpocznie się o godzinie 
8 wieczorem i przewidziane jest łama
nie się Opłatkiem, kolacja wigilijna 
oraz składanie życzeń. Wszystkie 
delegatki będą mile widziane.

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekretarka

Roczne Posiedzenie 
Tow. Biała Róża 
Grupa 2326 ZNP 

Roczne posiedzenie Tow. Biała Ró
ża, Grupa 2326 ZNP, połączone z 
“Gwiazdką” dla dziatwy przy Gru
pie, odbędzie się w niedzielę, 5-go 
grudnia 1982 r., w sali Marquette 
Park Fieldhouse pnr. 6700 S. Kedzie 
Ave. Posiedzenie rozpocznie się punk
tualnie o godz. 1 po poł., po czym 
nastąpi krótki program i przywitanie 
“Gwiazdora”.

Uprasza się członkinie o liczne i 
punktualne przybycie, ponieważ ma
my wiele ważnych spraw do załatwie
nia.

ZESTAW No. 13 —Sady owocowe no 
2 hektary

2 litry NIMROD - środek no mączniaki 
2 litry AMBUSZ - środek owadobójczy

$72.75
ZESTAW No. 14 — Farmy jarzynowe 

zestaw de lux na 
2 hektary

2 litry ACTELLIC - środek owadobójczy 
2 litry NIMROD - środek na mączniaki 
2 litry AMBUSZ - środek na liszki

$113.25

RODACY!

Najważniejszą i najpotrzebniejszą 
obecnie pomoc jaką możemy udzielić 
naszym krewnym, którzy zajmują się 
w Poisce rolnictwem, sadownictwem, 
ogrodnictwem jest pomoc dla ZIEMI. 
Pomoc w formie ochrony jej Plonów. 
Służą do tego Środki Ochrony Roślin 
bez których praca w polu idzie na mar
ne bez których 50% planu ulega w Pol
sce zniszczeniu przez szkodniki. Taką

Maria Szeląg — prezeska
Józefa Miskiewicz — przew. imprez 

Nancy Kocinska — sekretarka

Zebranie Grupy 1972 ZNP 
Tow. Kopiec Piłsudskiego

Towarzystwo Kopiec Piłsudskiego, 
Grupa 1972 ZNP, zawiadamia wszyst
kich członków, że zebranie wyborcze 
odbędzie się w niedzielę, 5 grudnia, 
o godz. 2 po poł. w sali przy 4512 S. 
Marshfield.

Sekretarz finansowy będzie urzędo
wał od godziny 1 po poł.

Ze względu na ważne sprawy do 
załatwienia i wybory zarządu Towa
rzystwa, prosimy o liczne przybycie. 

Mieczysław Nowotarski — prezes 
Andrzej Sławiński — sekr. prot.

Zebranie
Grupy 1532 ZNP

Grupa 1532 ZNP zawiadamia swoich 
członków, że wyborcze posiedzenie 
Grupy odbędzie się w piątek, 3 gru
dnia, o godz. 7:30 wieczorem "w sali 
PI. 90 SWAP, 6005 W. Irving Pk. Rd. 
Prosimy członków o liczne przybycie. 

St. Ścibło — prezes 
Posiedzenie

Gminy 143 ZNP
Posiedzenie Gminy 143 ZNP odbę

dzie się w poniedziałek, 6 grudnia, 
w górnej sali im. Jul. Słowackiego, 
1700 W. 48 ulica, początek o godzinie 
7:30 wieczorem.

Prosimy delegatów i delegatki o 
punktualne przybycie. Przypomi
namy, że po posiedzeniu odbędzie 
się losowanie pięknych fantów.

Roman Kolpacki — prezes 
Kazimierz Jasiński — sekr.

DOSTAWA
W CIĄGU 30 DNI

Posiedzenie i Gwiazdka 
Gminy 41 ZNP

Gwiazdkowe posiedzenie Gminy 41 
ZNP odbędzie się w piątek, 3 gru
dnia 1982 roku, o godz. 7:30 wieczo
rem w sali Lasada, 5352 W. Fullerton 
Ave. Serdecznie zapraszamy!

Prosimy podać nazwiska osób kwa
lifikujących się do otrzymania koszy 
gwiazdkowych z Grup związkowych 
przy Gminie 41 ZNP na posiedzeniu 
Gminy, lub przesłać do sekretarki 
Gminy 41 ZNP, Heleny M. Stermiń- 
skiej — 2062 N. Leavitt ul., Chi
cago, 111. 60647.

Po posiedzeniu Gminy 41 ZNP — 
przyjęcie gwiazdkowe.

Józef J. Szczypta — prezes 
Helena M. Stermińska — sekr.

Tow. Białego Orla 
Grupa 2727 ZNP

W piątek, 3 grudnia, odbędzie się 
posiedzenie Tow. Białego Orła w sali 
Weteranów, 4800 S. Wood. Będzie to 
posiedzenie wyborcze. Posiedzenie 
rozpocznie się punktualnie o godz. 
7:00 wiecz. Sekretarka finansowa 
Józefa May będzie urzędować od 
godziny 6:30, aby wszyscy mogli ure
gulować swoje podatki przed wybora
mi. Prezes Frank Goryl zaprasza na 
to posiedzenie i prosi o liczny udział.

Frank Goryl — prezes 
Water Tokarz — sekr. prot.

Posiedzenie
Grupy 3244 ZNP 

Tow. Lecha Wałęsy
Zawiadamiamy wszystkich naszych 

członków i przyjaciół, że bardzo waż
ne posiedzenie odbędzie się w nie
dzielę, 5-go grudnia br., w sali Par. 
Najśw. Serca P. Jezusa pnr. 4619 S. 
Wolcott Ave., o godz. 1-ej po poł. 
punktualnie.

Jest to bardzo ważne posiedzenie, na 
którym musimy wybrać naszych dele
gatów do Gminy 39 ZNP na rok 1983, 
oraz delegatów do Okręgu 12 ZNP, 
do Wydziału Kobiet Okręgu 12 ZNP 
i Stowarzyszenia Dobroczynności przy 
ZNP. M. A. Binkowski — prezes 

R. Staniów — sekr. prot.

Posiedzenie Gr. 1084 ZNP 
Tow. Koło Wolności

Posiedzenie Grupy 1084 ZNP odbę
dzie się w niedzielę, 5 grudnia, o 
godz. 2 po poł. w sali SWAP pnr. 6005 
W. Irving Park Rd. Zarząd prosi 
wszystkich członków o udział. Mamy 
wiele spraw organizacyjnych do 
omówienia. Jan Brzeziński — prezes 

Józef Żukowski — sekr. prot.

ZESTAW No. 10 — Szklarnie na zimę
1 litr ACTELLIC - środek owadobójczy
1 kilo PIRIMOR - środek grzybobójczy

$51.00
ZESTAW No. 1 1 — Farmy jarzynowe 

na 1 hektar
2 litry ACTELLIC - środek owadobójczy 
2 litry NIMROD - środek no mączniaki

$66.00
ZESTAW No. 12 — Ziemniaki w lecie 

na 1 hektar
5 litry REGLONE - środek na chwasty 
2 litry SANSPOR - środek grzybobójczy

$69.85

Grudniowe Spotkanie 
Klubu Przyjaciół 

Warszawy
Grudniowe spotkanie towarzyskie 

w Klubie Przyjaciół Warszawy od
będzie się w siedzibie Klubu w Jan 
Beyzym Memorial, 6965 W. Belmont 
Ave., w sobotę, 4 grudnia, o godz. 
7 wieczorem.

W programie artystycznym tego 
wieczoru udział wezmą: Eugeniusz 
Balarin — śpiewak operowy i Anita 
Nazorek — piosenkarka. Przy forte
pianie znany pedagog i pianista, a 
równocześnie doskonały akompania- 
tor prof. Rudolf Rygiel. Program bę
dzie miał charakter rozrywkowy.

Poza tym, jak zwykle, kawa, her
bata, kanapki, ciasto, towarzyski 
bridge i bar obficie zaopatrzony. Ale 
przede wszystkim — miła klubowa 
atmosfera i miejsce spotkań doboro
wej publiczności. Chodzą słuchy, że 
kilka Pań Barbar, będzie obchodziło 
w Klubie swoje imieniny.

Równocześnie podajemy już do 
wiadomości bywalców naszych im
prez, że w drugą sobotę Nowego 1983 
Roku — 8 stycznia, urządzamy, mają
ce specjalny charater, Karnawałowe 
Spotkanie Towarzyskie, o czym uka- 
żą się oddzielne zawiadomienia.

Zarząd Klubu

Zebranie 
Klubu Zagórzyce

Klub Zagórzyce zawiadamia swoich 
członków, że wyborcze zebranie Klubu 
odbędzie się w niedzielę, 5 grudnia, 
o godz. 3 po poł. w sali Lusaka Mis
sion, 6956 W. Belmont. Prosimy człon
ków o liczne przybycie.

Cz. Mazek — prezes

Posiedzenie 
Klubu Przyjaciół 

Prez. Mazewskiego
“Gwiazdka”, posiedzenie świątecz

ne połączone z losowaniem indyków, 
śpiewaniem kolęd, składaniem ży
czeń świątecznych Klubu Przyjaciół 
Prezesa ZNP, mec. A. A. Mazew
skiego — odbędzie się w niedzielę, 
5 grudnia 1982 roku, o godz. 1:30 po 
poi. w sali Domu Weterana, 1239 N.
Wood ul. Prosimy o punktualne przy- • nie zdążyć na czas, 
bycie, gdyż mamy ważne sprawy do 
załatwienia, oraz chcemy jeszcze 
zdążyć na inne imprezy.

Nasze wiceprezeski: Maria Sta
choń i Czesława Organa obiecały 
miłe niespodzianki. Będzie kiosk 
szczęścia.

Kartki na losowanie indyków zo
stały rozesłane do członków i pro
simy o zakupienie ich. Dochód prże- 
znaczony jest na bardzo ważne cele 
społeczno-narodowe.

Czesław M. Pawlak — prezes 
Helena M. Stermińska — sekretarka

Chór Miliarda 
Śpiewa Kolędy

Znany od lat na terenie Chicago 
chór Miliarda: “Miliard International 
Chorus” wystąpi z program kolęd. 
Kolędy śpiewane będą w 7 różnych 
językach, przez przedstawicieli wielu 
grup narodowościowych, w tym rów
nież Polaków.

Pierwszy występ chóru planowany 
jest na poniedziałek, 6 grudnia br., na 
godz. 12 w południe w hallu One Illi
nois Center, przy 111 E. Wacker Dr.

W poniedziałek, 13 grudnia, chór ten 
wystąpi w Sears Tower, również 
12 w południe.

Chór prowadzi Stanley Sochacz.

Klub Marynarski 
Morskie Oko

Prezes Józef Sieron przypomina, że 
posiedzenie wyborcze Klubu odbę
dzie się w niedzielę, 5 grudnia, o godz. 
2 po poi., w sali par. Najśw. Serca 
P. Jezusa, przy 46-ej i Wolcott. Po 
zebraniu wspólnie zabawimy się na 
przyjęciu gwiazdkowym. Prosimy o 
punktualność.
Mary Ann Białek — koresp.

Name

No.

No.

No.

No.

Check or Money Order Enclosed

Total $

Wysyłający — SENDER
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A Nadchodzi Groźna Zima.
Przewidujący pogodę na nadchodzący okres 

zimowy powiadają, że sytuacja w miesiącach 
zimowych może być ciężka na wielu obsza
rach kraju, jeśli weźmie się pod uwagę, że 
bezrobocie nadal utrzymuje się w rozmiarach 
niepokojących, a z wielu stanów nadchodzą 
informacje, że nowe kategorie biedoty ludzkiej 
zwracają się o pomoc zarówno do władz, jak 
i do prywatnych instytucji opiekuńczych.

Znamienne przy tym, że potrzebują nie tylko

Znamienne przy tym, że potrzebują pomocy 
nie tylko ludzie bez pracy, ale też ludzie 
nie mający dostatecznych środków dla znoś
nego odżywiania się, jak też ludzie bezdomni, 
będący ofiarami bezrobocia. Chodzi tu nawet 
o ludzi wykształconych, posiadających dyplomy 
magistrów czy też doktorów.

W tym stanie rzeczy, gdy władze stanowe 
i miejskie w różnych częściach kraju wyraźnie 
stwierdzają, że tej zimy potrzebna będzie wy
jątkowa pomoc dla biednych, Konferencja Ma- 
yorów wystąpiła do Prezydenta i do Kongresu 
o przyznanie co najmniej $500 milionów na 
pożywienie i dachy nad głowami dla biednych.

Władze miejskie podkreślają, że robią wiele 
we własnym zakresie, jak też otrzymują współ
działanie ze strony kół biznesowych i grup 
dobroczynności, ale wszystko wskazuje, że bez 
pomocy federalnej nie będzie można zaspokoić 
wyłaniających się na okres zimowy potrzeb 
opiekuńczych.

Występują też w obecnym okresie nowe 
potrzeby i stąd nowe formy pomocy. W Kan

sas City, Mo. władze miejskie dostarczyły 315 
piecyków elektrycznych dla ogrzewania miesz
kań nie mających gazu. Oczywiście nie jest 
to dostateczny sposób dla ogrzewania, ale na 
pewno ułatwi przetrwanie, chroniąc przed dot
kliwym zimnem.

Kompania elektryczno-gazowa w Kalifornii 
złożyła milion dolarów, aby pomagać biednym 
ludziom w płaceniu rachunków za ogrzewa
nie mieszkań. Akcjonariusze i pracownicy kom
panii elektrycznej w Arkansas złożyli na tego 
typu pomoc sumę $186,000. W Louisville, Ky. 
ludzie biedni, którym odcięto dopływ gazu 
czy elektryczności, będą otrzymywali piecyki na 
ropę naftową, na węgiel lub drzewo, jak też 
koce. Władze miejskie w Cleveland, Ohio, prze
znaczyły $1 milion na pomoc dla biednych 
w zakresie ciepłego ubrania oraz regulowania 
rachunków za elektryczność lub gaz. Około 
10,000 ludzi biednych wystąpiło o tego rodzaju 
pomoc.

W Trenton, N.J. władze miejskie postanowiły 
uruchomić kuchnie, wydające bezpłatne posił
ki. Dożywianie odbywa się też w Washingto
nie, San Francisco, Nowym Yorku, prowadzo
ne przeważnie przez grupy wyznaniowe.

I pomyśleć, że ten tak przecież pobieżnie 
zarysowany tu obraz potrzeb ludzi biednych 
dotyczy kraju i społeczeństwa, które na pewno 
mają olbrzymie zasoby materialne i finansowe. 
Jest też pocieszające, że różne czynniki po
dejmują inicjatywy niesienia pomocy biednym 
obywatelom, przeważnie dotkniętym bezro
bociem.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

WN1

Debata 
w Sprawie NATO

(THE WALL STREET JOURNAL)— 
Fundamentalna debata dotycząca 
przyszłości NATO przygotowywana 
jest obecnie na nadchodzące sesje 
Kongresu. Koalicja liberałów o prze- 
konanich antymilitarnych oraz kon
serwatystów, złych na Europę Za
chodnią z powodu odmowy wniesienia 
swojego udziału do systemu obrony, 
zbiera siły do przegłosowania redukcji 
wkładu amerykańskiego w sojusz za
chodni.

Niektórzy chcą nawet sprowadzenia 
oddziałów amerykańskich do domu. 
Inni żądają z kolei obcięcia funduszy 
na tego rodzaju wydatki z chwilą 
rozpoczęcia realizacji rozmieszczenia 
w Europie zachodniej nowych pocis
ków średniego zasięgu—przedsię
wzięcia jak wiadomo uzależnionego 
od wyniku rozmów z Rosjanami.

Chociaż tego rodzaju debata niesie 
ryzyko dalszego ochłodzenia stosun
ków z sojusznikami, nie mamy zamia
ru jej uniknąć. Są bowiem pewne 
uzasadnione pytania, które powinny 
zostać postawione. Między innymi: 
Dlaczego większość członków NATO 
nie przestrzega umów dotyczących 
podwyżki wydatków obronnych, wy
noszącej 3% rocznie po odliczeniu 
kosztów inflacji? Czy rzeczywiście po
ciski nowego typu poprawią w znacz
nym stopniu siłę odstraszającą paktu 
NATO? — oraz czy dodatkowe środki 
amerykańskie mogą być wykorzysta
ne z lepszym skutkiem w innych punk
tach strategicznych globu?

Jednakże w wypadku wszelkiej dy
skusji na temat NATO powinno się 
także dołączyć poważne rozważenie 
problemu pod kątem nadziei, iż kry
zys, którym dotknięty jest obecnie 
sojusz atlantycki, może być w przy-

Sowiety w Afganistanie
Jak wątpliwej wartości są te różne infor

macje “z dobrze zorientowanego źródła” na te
mat polityki Sowietów można przekonać się 
choćby na podstawie sytuacji w okupowanym 
przez sowieckie siły zbrojne Afganistanie.

Oto były nie tak dawno doniesienia pra
sowe, że Kreml rzekomo chciałby wycofać 
swoje wojska z Afganistanu, jeśli zostałaby 
wypracowana możliwa do przyjęcia przez so- 
wieciarzy formuła. Brzmiało to zachęcająco, 
jak też przysłowiowo mydliło Zachodowi oczy. 
Dziś już wiadomo, że była to typowa bolsze
wicka dezinformacja, a pod tym względem 
sowieckie służby tajne z KGB na czele mają 
doświadczenie, wypracowane dziesiątkami lat 
praktyki.

Spójrzmy bowiem na stan faktyczny, doty
czący sowieckich sił zbrojnych, okupujących 
Afganistan. Gdyby Sowiety, rzeczywiście szy
kowały się do wycofania swoich sił z pod
bitego kraju, to trzeba postawić pytanie, dla
czego zbudowały sześć potężnych baz lotni

czych. Kontrolują one Afganistan, jak też sta
nowią centra wypadowe do operacji przeciw 
antykomunistycznym partyzantom.

Ale rola tych baz dotyczy i obszarów Zatoki 
Perskiej, gdzie przecież znajdują się pola naf
towe oraz instalacje dla wydobywania ropy 
naftowej. Prócz tego trzeba pamiętać, że mając 
tego typu bazy lotnicze zarówno dla bombow
ców, jak i samolotów myśliwskich, Sowiety 
mogą skutecznie kontrolować szlaki morskie, 
którymi przewożone są transporty ropy dla 
Zachodu.

Tak więc obszary od Morza Kaspijskiego aż 
do Pakistanu, a po drodze i tereny Iranu 
mogą być kontrolowane przez sowieckie lot
nictwo z baz na terenie Sowietów na pogra
niczu z Afganistanem, jak i z baz na afgań- 
skim obszarze państwowym.

Nie trzeba więc złudzeń. Sowiety zbudowały 
dodatkowe bazy lotnicze nie po to, aby wyco
fywać się z Afganistanu.

Czy Będzie Czystka?
Chodzi o skład gabinetu rządowego prezy

denta Reagana. Co prawda Prezydent w do
tychczasowej swojej postawie w stosunku do 
członków gabinetu wykazywał poparcie, ale 
doradcy Prezydenta są zdania, że do zmian mu
si dojść nieuchronnie.

Ze sztabu Białego Domu wyszły przewidy
wania, że w pierwszej fazie odejdą Sekretarz 
Pracy Donowan, Sekretarz Spraw Wewnętrz
nych Watt, Prokurator Generalny U.S. Smith 
i Dyrektor Budżetu Stockman. A przyczyny? 
Zestawił je tygodnik U.S. News & World Re
port.

Donovan zawiódł na całej linii, jeśli chodzi 
o zbudowanie dla Prezydenta mostów do unii. 
Jest on słabym administratorem, a otoczył 
się młodymi asystentami, nie mającymi do
świadczenia w działaniu politycznym na tak 
wysokim szczeblu.

Watt obciążany jest odpowiedzialnością za- 
zaognienia wśród obrońców naturalnego oto
czenia, wskutek czego są oni przeciw Pre
zydentowi. Watt wywołuje też złość w Kon
gresie, ale jednocześnie prowadzi walkę na 
wszystkich frontach, aby utrzymać się na urzę
dzie. I być może odniesie zwycięstwo.

Smith zawodzi, jeśli chodzi o polityczny 
instynkt, tak potrzebny na tym stanowisku. 
Być może dostanie on “kopniaka w górę”, 
awansowany do Sądu Najwyższego U.S., jeśli 
powstanie tam wakans.

Stockman — jego atuty polityczne w Białym 
Domu i w Kongresie stale zmniejszają się 
i stąd może odejść, gdy w styczniu zostanie 
przekazany Kongresowi budżet na 1984 r.

Dalej uważa się, że dwaj członkowie gabi
netu, Sekretarz Szkolnictwa Bell i Sekretarz 
Budownictwa i Rozwoju Miejskiego Pierce, je
dyny Murzyn w gabinecie rządowym, są znie
chęceni z racji podcinania ich pozycjj przez 
krytyków: “Nowa Prawica” jest przeciw Bell. 
Zmniejszanie budżetu jeśli chodzi o Pierce,

uważa on za szkodliwe dla interesów lud
ności murzyńskiej w ośrodkach wielkomiej
skich.

Niektórzy członkowie gabinetu chcieliby 
zmienić stanowiska, uzyskując bardziej atrak
cyjne. Tak więc Sekretarz Transportacji Lewis 
chciałby objąć Departament Pracy, a nawet 
marzy o szefostwie sztabu w Białym Domu, 
gdyż jest doskonałym zarządcą. Być może skoń
czy się sprawa na stanowisku Dyrektora Bud
żetu.

Silnie w siodłach obecnych stanowisk tkwią 
Sekretarz Skarbu Regan, doskonały rzecznik 
polityki Prezydenta, wyczulony na potrzeby 
i konieczności polityczne.

Sekretarz Obrony Weinberger posiada wielki 
wpływ osobisty u Prezydenta, chociaż nie jest 
entuzjastą skomplikowanych zagadnień stra
tegicznych. W współpracy z Kongresem wy
kazuje dużo rozsądku i subtelności.

Wreszcie Sekretarz Stanu Shultz posiada 
wpływy zarówno w zakresie polityki zagra
nicznej, jak i polityki gospodarczej. Potrafi 
też współpracować gładko z Białym Domem 
i z Sekretarzem Skarbu.

Tego rodzaju przewidywania co do /mian 
w zespole rządowym prezydenta Reagan/ nie 
przesądzają oczywiście spraw personalnych. 
Nie będzie masowej zmiany na stanowiskach 
rządowych, bo nie byłoby to w stylu Prezy
denta. Ale jakieś zmiany nastąpią....

To i Owo
Róże bez kolców wyhodowali specjaliści, 

ogrodnicy z Niemiec Zachodnich. Zaprezento
wali oni na targach światowych we Frankfur
cie nad Menem kwiat o gładkiej, pozbawio
nej kolców, łodydze.

Nad różą, która stała się sensacją targów, 
pracowano przez 20 lat, dokonując w tym 
czasie 200 prób.

szłości zakończony.
W szczególności mamy tutaj na 

myśli nowe rodzaje broni “konwencjo
nalnych”, których wdrażanie wkrót
ce się rozpocznie. Tak jak wykazały 
to konflikty na Falklandach oraz na 
Bliskim Wschodzie nowe, precyzyjne 
i sterowane pociski konwencjonalne, 
w połączeniu z całkowicie ulepszonym 
systemem celowniczym, a także anty- 
radąrami oraz urządzeniami zakłóca
jącymi łączność wroga—pozwalają 
w dużym stopniu oddziaływać na 
współczesne pole walki.

Te nowe systemy zwiększają długo 
oczekiwane możliwości osiągnięcia 
przez NATO, za rozsądną cenę “ela
stycznej reakcji”, która znajdowała 
się w założeniach doktrynalnych już 
od roku 1967. To z kolei pozwoliłoby 
NATO zredukować prawdopodobień
stwo konieczności zastosowania nu
klearnej obrony Europy Zachodniej— 
perspektywa, która utrudniała uzy
skanie poparcia w krajach NATO 
jakichkolwiek wydatków wojskowych, 
powodując jednocześnie sprowadze
nie dysput na ten temat do znacznie 
mniej racjonalnego poziomu.

Doktryna elastycznej reakcji zosta
ła utworzona w celu stawienia czoła 
blokowi sowieckiemu przy pomocy 
skutecznego odstraszenia na wszyst
kich poziomach: konwencjonalnym, 
nuklearnym—lokalnym oraz nuklear- 
nym-strategicznym. Jednakże obec
nie Sowiety zrównały się z nami lub 
wyprzedziły nas w dwu ostatnich ka
tegoriach, kontynuując jednocześnie 
rozbudowę przeważającego potencja
łu broni konwencjonalnych.

Rezultatem tego jest, że nasza reak
cja na potencjalną agresję stała się 
mniej, a nie bardziej elastyczna. Zro
zumiałe jest, że sytuacja ta powoduję 
ujemną reakcję u wielu ludzi, którzy 
są w związku z tym przekonani, że 
każda skuteczna obrona zastosowana 
przez NATO musi być z konieczności 
nuklearną. Jednocześnie odstraszanie 
stało się mniej wiarygodne. Czy w 
związku z tym zaryzykowalibyśmy 
rzeczywiście wojnę nuklearną w obro
nie Europy?

Tak jak przyjęło się to określać, 
nowa “generacja” broni “konwencjo
nalnych” umożliwia znalezienie drogi 
wyjścia z tego zaułka. Przynajmniej 
teoretycznie możliwe jest dorównanie 
potężnemu sowieckiemu arsenałów 
broni konwencjonalnych bez potrzeby 
rozbudowywania armi dorównującej 
wielkością połączonym armiom Paktu 
Warszawskiego.

Precyzja oraz praktyczność nowych 
broni, pdzwalają posługiwać się nimi 
w dużych ilościach i z daleko większą 
skutecznością niż przestarzałe bom
by, czy też pociski artyleryjskie—i 
z tą samą siłą niszczenia co małej

Stanley Cegielniak

Tyran Odchodzi —
Tyrania Zostaje

Lenin, Stalin, Chruszczów, Breżniew 
— oto kolejni władcy rosyjskiego ko
munistycznego imperium. Ten ostat
ni, mimo wysiłków lekarzy, a nawet 
parapsychologicznych zabiegów ze 
strony obdarzonej ogromnym biopo
lem Gruzinki, zmarl 10 listopada 
1982 r.

Trzy dni przedtem, choć ociężały, 
zjawił się na trybunie Mauzoleum 
Lenina, by odebrać defiladę z okazji 
65 rocznicy rewolucji bolszewickiej.

Śmierć Breżniewa daje okazję 
przedstawienia jego sylwetki, jako 
kolejnego tyrana państwa, które eufe
mistycznie nazywa się Związek Socja
listycznych Republik Radzieckich, a 
które jest niczym innym jak komu
nistyczną odmianą rosyjskiego Impe
rium.

Leonid Breżniew urodził się 19 grud
nia 1906 r. w Dnieprodzierżyńsku na 
Ukrainie, ale zawsze podkreślał, że 
jest on rodowitym Rosjaninem. W 
1927 r. ukończył technikum meliora
cyjne, pracował w resorcie rolnictwa, 
a w latach 1931-35 pobierał naukę w 
metalurgicznym instytucie. Człon
kiem partii był od 1931 r. Może dla
tego wstąpił do partii, by łatwiej 
móc studiować. Bo daty się zbiegają.

W 1935 r. został zastępcą przewod
niczącego komitetu wykonawczego w 
Dnieprodzierżyńsku, a w 1939 już 
powołano go na kierownika wydziału 
obwodowego komitetu partii w Dnie- 
propietrowsku, zaś już w 1939 zostaje 
sekretarzem tegoż komitetu.

Widzimy więc, że Breżniew szybko 
robił karierę. A trzeba pamiętać, że 
to były lata Jeżowa i Berii. Lata roz- 
pasanego terroru, podczas którego 
padło wiele głów wysoko zaangażowa
nych partyjnie i politycznie. Były to 
lata egzekucji Tuchaczewskiego, Ja- 
kira i innych marszałków i genera
łów.

W tych latach przeprowadzona była 
na Ukrainie, gdzie właśnie “szedł w 
górę” Breżniew, wielka czystka, ofia
rą której padla prawie cała inteli
gencja ukraińska. Nie być wówczas 
gorliwym stalinowcem—oznaczało 
brak zaufania i boczny tor. A Breż
niew szedł głównym traktem, szybko

Sen. Bob Dole
Politycy w stanie Kansas są prze

konani, że republikański sen. Robert 
Dole postanowił starać się o kandy
daturę swej partii na prezydenta, 
jeżeli prez. Reagan nie będzie kan
dydował ponownie. Na intencje sen. 
Dole wskazują przeprowadzane na 
jego zamówienie badania nastrojów 
w różnych stanach, by dowiedzieć 
się, jak wyborcy odnoszą się do nie
go._____________________________

wielkości głowice nuklearne.
Nie istnieje właściwie żadne pana

ceum na wybitnie zaawansowane sy
stemy broni. Istnieje natomiast po
trzeba rozwoju bardziej tradycyjnych 
broni konwencjonalnych. Sowiety mi
mo wszystko poszukiwać będą możli
wości dorównania nowemu uzbroje
niu przy pomocy nowych broni, lub 
nowych taktyk czy też innych, zna
nych im środków.

Technologia zawsze stanowiła o si
le Zachodu, dlatego też właśnie ją 
powinniśmy wykorzystać. Jednocześ
nie powinniśmy zachować a nawet 
zwiększyć siłę naszego nuklearnego 
odstraszania. Nie wydaje nam się 
bowiem, ażeby wyposażona w broń 
nuklearną armia sowiecka mogła być 
powstrzymana jedynie środkami czy
sto konwencjonalnymi. Sowiety, z po
wodu bliskości potencjalnego pola bit
wy oraz z powodu chęci przekształ
cenia przez nich Europy Wschodniej 
w jeden wielki obóz wojskowy, zawsze 
będą miały oczywistą przewagę na 
płaszczyźnie konwencjonalnej.

Cieszy nas fakt, iż armia rozpoczę
ła już opracowywanie i włączanie 
nowych systemów broni konwencjo
nalnych do swojej doktryny militar
nej. W wydanej w sierpniu br. usta
wie obronnej wzywa się NATO do 
wykorzystania w szybszym tempie 
nowych technologii—poświęcona jest 
temu zagadnieniu oddzielna klauzula 
w ustawie. Mamy nadzieję, że Kongres 
ustosunkuje się do tego pozytywnie.

Pojawiają się obecnie pewne syg
nały dodające bodźców obronnemu 
systemowi NATO,jak również pozo
stałym amerykańskim siłom zbroj
nym za cenę, na którą możemy so
bie pozwolić. Tak więc, chociaż wśród 
naszych sojuszników pojwiły się zro
zumiale nastroje frustracji politycz
nej, nie ma powodu by rezygnować 
całkowicie z NATO jako z koncepcji 
wojskowej, która dobrze nam służyła 
przez trzy dekady.

pnąc się w górę.
Okres wojny Breżniew spędził w 

armii jako politruk dość wysokiego 
szczebla w stopniu pułkownika, a od 
1943 w randze generał-majora. Po 
wojnie jego partyjna kariera prze
biega błyskawicznie. Już w 1950 r. a 
więc za Stalina jeszcze, zostaje I 
sekretarzem KC Mołdawii, w 1952 
członkiem KC KPZR i sekretarzem 
KC KPZR. Był więc Breżniew nie la
da stalinowcem.

Po Stalinie do 1964 r. na Kremlu 
panował Chruszczów. I jego to, tego, 
który ściągnął z piedestału Stalina, 
w 1964 r. usunął Breżniew w drodze 
bezkrwawego przewrotu pałacowego, 
wykorzystując moment, gdy Chrusz
czów był na Kaukazie, na odpoczyn
ku. Stamtąd wrócił już jako podwładny 
Breżniewa.

Z zestawienia dat: 1964-1982 wiemy, 
że Breżniew panował przez 18 lat. 
Długo więc panował. Okazał się nie 
byle politykiem, skoro potrafił począt
kowy triumwirat: Breżniew, Kosygin, 
Podgórny przekształcić w klasyczny 
kult jednostki, kult Breżniewa.

Breżniew, jak i jego poprzednicy, 
kierował polityką imperialistycznych 
agresji bolszewickiej Rosji. Niczym 
nie różnił się od swego poprzednika— 
Chruszczowa, a więc tego, który zdła
wił węgierskie powstanie 1956 r. nie 
różnił się od specjalisty niszczenia 
milionowych mas narodu—Stalina, 
ani też od ciemiężyciela całych naro
dów—Lenina.

A przez cały czas panowania o ni
czym nie mówił, jak tylko o pokoju. 
Naturalnie o pokoju w rozumieniu 
radzieckim, pokoju, w czasie którego 
mógł w pewnym sensie z powodze
niem, eksportować bolszewicką ideo
logię do krajów Afryki, Ameryki Ła
cińskiej.

A więc Breżniew był tym, który 
prowadził ideologiczny, jak też mili
tarny atak na pozycje w całym świę
cie. On to zorganizował militarną po
moc dla Angoli, wykorzystując do te
go Fidela Castro. On to, “bojownik o 
pokój”, w grudniu 1979 r. dokonał 
agresji na Afganistan, ale nie zdążył 
odnieść tam zwycięstwa, mimo że, 
jak twierdził, masy pracujące Afga
nistanu, są za komunizmem. On też, 
Breżniew, wywarł presję na gen. Ja
ruzelskiego, by wprowadził stan wo
jenny i zlikwidował “Solidarność”. 
Dokonano tego pod groźbą inwazji 
sowieckich wojsk.

Kto czytał utwory literackie Breż
niewa—“Mała ziemia”, “Dziewicza 
ziemia” i inne, ten przekonał się o ich 
mierności. Ale za te utwory Breż
niew otrzymał wszystkie możliwe w 
ZSRR nagrody literackie. Nadto Breż
niew, autor agresji na Afganistan, 
został laureatem leninowskiej nagro
dy pokoju. Mało tego: Breżniew był 
czterokrotnym bohaterem Związku 
Radzieckiego. Nadto bohaterem Cze
chosłowacji, Mongolii, NRD i Bułga
rii. A więc był on ośmiokrotnym bo
haterem.

I przyjmował Breżniew wszystkie 
te nagrody tak, jakby mu się one 
naprawdę należały. I jednocześnie 
podkreślał, że jest bardzo skromnym 
człowiekiem, budującym kraj Rad. 
On, który jak setki innych, ukończył 
II wojnę światową, w 20, 30 lat po 
jej zakończeniu, pełniąc absolutnie 
cywilne funkcje, otrzymuje ordery 
bohatera Związku Radzieckiego, in
nych krajów, zostaje mianowany mar
szałkiem ZSRR, otrzymuje wszystkie 
możliwe ordery i odznaczenia.

Zachowywał się jak wszechwładny 
car Rosji. Od wielu lat corocznie 
2 miesiące spędzał na Krymie. Pod
czas tego pobytu przywoływał do sie
bie liderów państw—krajów demokra
cji ludowej. Przyjeżdżali oni na Krym 
do Breżniewa z pokłonem, z pokorą. 
Nawet Edward Gierek swoje ostatnie 
dni panowania w PRL spędził właśnie 
u Breżniewa na Krymie.

Breżniew, “pierwszy komunista w 
ZSRR”, ratując swe zdrowie naruszył 
zasady materializmu, poddając się 
“leczeniu” 32-letniej Gruzinki, mają
cej zdolności parapsychologiczne, ob
darzonej niezwykłym biopolem.

Dla Polaków i innych zniewolonych 
narodów, śmierć Breżniewa nie ozna
cza nic innego, jak tylko zmianę ko
lejnego tyrana. Nikt nie może spodzie
wać się radykalnych zmian na Krem
lu.

Tyrani jednak są śmiertelni. Tyra
nia też. Tyle, że dłużej żyje niż tyrani. 
Na wszystkich i na wszystko przycho
dzi czas.

Stanley Cegielniak 
“Związkowiec”, Kanada
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Zaburzenie Rytmu Serca

for the losers

Kenneth P. Gili

Pies Zamiast Telewizora

$1000-$1600

BLUZKI
SPODNIE Male i Duże Rozmiary

$1800-s2800Teraz

3 Grudnia
4 Grudnia
5 Grudnia

947 937 2747
958 1014 2927

Piątek 
Sobota 
Niedziela

Pts.
47
42
41
40
36
35
31
30
26
22

196
191
187
185
177
172
171
171
170

569
565
555
545
544
538
538
521
518
518
517
513
509

bii
604

które choroby serca, przedawkowa
nie niektórych leków i tym podobne.

Zarówno przyspieszeniu jak i zwol
nieniu czynności serca, jak też pra
widłowej jego częstości mogą towa
rzyszyć zaburzenia rytmu pracy 
serca. Subiektywnie mogą być one 
odbierane jako uczucie “przeskaki
wania” w okolicy serca, uczucie nie
równego tętna czy też niepokoju w 
klatce piersiowej. Nieznaczne na
silenie tych dolegliwości może świad
czyć o występowaniu pojedynczych 
skurczów dodatkowych serca. Mogą 
one występować w momencie za
działania silnego stresu, w okresie 
przemęczenia i ustępują po odpoczyn
ku i zrelaksowaniu.

Długo utrzymujące się i częste 
skurcze dodatkowe wymagają prze
prowadzenia dokładnych badań. Pod
stawowym badaniem jest elektro- 
kardiogram. Na jego podstawie oce
nia się, jaki charakter mają skur
cze dodatkowe i jaki jest stopień ich 
nasilenia, czy są to tylko pojedyncze 
zaburzenia stanu pracy serca, czy 
też poważniejsze zaburzenia, jak 
na przykład migotanie przedsionków.

W chwili stwierdzenia zaburzeń 
rytmu pracy serca konieczna jest 
konsultacja u lekarza internisty lub 
kardiologa. Konieczne jest również 
zweryfikowanie swojego dziennego 
rozkładu zajęć i takie jego ustawie
nie, aby wygospodarować trochę czasu 
na relaks i odpoczynek.

1009 909 887 2716
1003 1047 995 3045
Sr. had the round

Intensywność pracy serca, której 
najprostszym miernikiem jest liczba 
skurczów serca w ciągu jednej minu
ty, zależna jest od całego szeregu 
czynników. Za prawidłową liczbę skur
czów serca na minutę przyjmowane 
jest 60 — 80, średnio 72. Za wy
raźnie przyspieszoną czynność serca 
uważa się taką, która przekracza 100 
skurczów na minutę. Dzieje się tak 
zarówno w sytuacjach fizjologicz
nych jak i wtedy, gdy w organiz
mie toczy się proces chorobowy. 
Sytuacje fizjologiczne, w których 
czynność serca ulega przyspiesze
niu, to chociażby wysiłek fizyczny, 
emocje, strach, zdenerwowanie itp.

Natomiast stany chorobowe, któ
rym towarzyszy szybka czynność 
serca to choroby gorączkowe, nie
które choroby serca, choroby tarczy
cy itd.

Odwrotną sytuacją jest zwalnia
nie czynności serca, za którą to 
uważa się zwolnienie częstości po
niżej 60 uderzeń na minutę. I znów 

, przyczyny tego stanu można podzie
lić na fizjologiczne i chorobowe.

Za przykład fizjologicznego zwol
nienia czynności serca może służyć 
tzw. serce sportowca, które pod wpły
wem treningu fizycznego inaczej 
toleruje wysiłki fizyczne, co obja
wia się, między innymi, wolniejszą 
pracą serca. Natomiast stany choro
bowe, w których dochodzi do zwol
nienia czynności serca, to m.in. nie-

Do najokrutniejszych posunięć na
leży pozbycie się psa, który zdążył 
(a wystarczy na to parę miesięcy) 
przyzwyczaić się i pokochać domow
ników. Porzucony pies cierpi, cho
ruje, traci zaufanie do ludzi i mało 
kto z następnych właścicieli potrafi 
je odbudować.

Do końca swoich psich dni będzie 
drżał, aby nie sięgnęły po niego obce, 
z nowym zapachem i nie zawsze przy
jazne ręce!

GIGANTYCZNA MAGAZYNOWA 
WYPRZEDAŻ DAMSKIEJ ODZIEŻY

DZIAŁ
KOBIET

Zapisy Na Zimowe 
Kursy Angielskiego 

w Sobotę, 4 Grudnia
Osoby, które z różnych powodów 

nie znają języka angielskiego, będą 
miały znakomitą okazję uczenia się 
języka angielskiego w sobotnich kla
sach w Domu SPK, zorganizowanych 
wyłącznie dla ludzi mówiących po 
polsku. Słuczacze mają do wyboru:

Kurs Podstawowy — soboty, od 12 
do 2 po południu, lub od 6:15 do 8 
wieczorem;

Kurs Średni — od 4:30 do 6:15 wie
czorem;

Kurs Wyższy — od 2 do 4 po południu.
Zapisy kandydatów pragnących 

uczęszczać na lekje angielskiego, 
przyjmowane będą w najbliższą sobo
tę, 4 grudnia, od 2 do 6 po południu, 
w Domu SPK, 3242 N. Pulaski Rd. 
(blisko Milwaukee Ave). Oplata szkol
na wynosi tylko $8 za semestr zimowy 
(3 miesiące).

Po dalsze informacje prosimy tele
fonować do p. Wandy Rozmarek — 
283-0779.

Komunikat Plac. 2 SWAP
Zarząd Plac. Nr. 2 SWAP, pod adre

sem 4800 S. Wood St. Chicago, za
wiadamia wszystkich członków, że 
dnia 5 grudnia (niedziela) 1982 r., 
o godz. 2 po poł. odbędą się wybory 
do zarządu Placówki Nr. 2 na rok 
1983. Prosimy bardzo wszystkich 
członków o punktualne przybycie i 
wzięcie udziału w wyżej wymienio
nych wyborach.

Dzieci Bez Dzieciństwa
Według szacunków Międzynarodo

wej Organizacji Pracy (MOP) w 
końcu lat 70-tych około 55 min dzieci 
w wieku poniżej 15 lat zatrudnionych 
było przy wykonywaniu różnego ro
dzaju “dorosłych’ zajęć. Jest to jed
nak — jak twierdzą socjolodzy zaj
mujący się badaniem tego problemu 
— zaledwie wierzchołek góry lodowej. 
Statystyki uwzględniają bowiem tylko 
dzieci zatrudnione w pełnym wymia
rze godzin.

Praca dzieci nie jest oczywiście 
niczym złym, a zwłaszcza wykony
wana w rodzinie ma olbrzymie walory 
wychowawcze. Nie o taką pracę 
wszakże chodzi, ale o systematyczną 
eksploatację dzieci i wykorzystywa
nie ich do wykonywania czynności 
przerastających ich siły. Prowadzi 
to do niedorozwoju fizycznego i swo
istego upośledzenia intelektualnego — 
pracujące dzieci na ogół albo w ogóle 
nie uczęszczają do szkół albo szybko 
przerywają naukę.

Za Zarząd:
Edward A. Berdowski —

adj. protokółowy

8 Rano-4 Pp.
8 Rano-4 Pp.
8 Rano-3 Pp.Naucz Się Śmiać!

Taką receptę na dobre samopoczu
cie proponuje Hans Selye — słynny 
twórca teorii stresu. Podobno zdrowy 
śmiech, podchodzenie z humorem do 
wszystkich spraw i problemów, które 
niesie życie, ba — celowe rozśmie
szanie się np. przez opowiadanie do
wcipnych anegdot oraz czytanie hu
morystycznych tekstów najlepiej leczy 
wszystkie frustracje, melancholie i 
chandry. Spróbujmy więc być po
godni! Wszystkie spędzające nam sen 
z oczu zmartwienia i problemy na 
pewno przez to nie znikną, ale może 
nie będą się rysować tak czarno?

949 946 981 2876
952 895 1021 2868

Ptaszkowski 572 and the

the heavy barrage on Midway Funeral 
Home to take two games and a split 
in points. The big hero for the losers 
was Ed Krawczykowski hitting a 553.
Midway 1000 978 957 2935
Lesh’s 945 980 984 2909

Fara’s Insurance found enough life 
to stop Lumley’s for a pair of games 
and three points. John Knapczyk who 
was the hero who hit a 583 series, 
while the youngster Tony Stampa- 
nato found a round ball and hit a 
sweet 220-544 series for the losers.
Lumley’s 892 1018 946 2856
Fara’s 948 981 976 2905

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League 
STANDINGS

Council 139 PNA
Bowling League

SPÓDNICZKI 
ŻAKIETY ZIMOWE
(Wartości Detalicznej $40.00-$72.00)

Zabawa Towarzyska
w SPK-Kolo Nr. 31

Zarząd SPK — Kolo Nr. 31 przypo
mina członkom, że zabawa towarzy
ska, z której dochód przeznaczony 
jest na pomoc inwalidom, odbędzie 
się 5 grudnia, o godz. 3:00 po poł. 
w Domu Kombatanta, 3242 N. Pułaski 
Rd.

Sekcja Pań, z p. Urszulą Szatan na 
czele, obok rozgrywek przygotowuje 
inne atrakcje. Zabawy te, urządzane 
od kilkunastu lat, odznaczają się dosko
nałym nastrojem i uczestnicy zawsze 
są zadowoleni, tym samym zapewnia
jąc powodzenie zabawie w następ
nym roku.

Zarząd Koła apeluje również do 
przyjaciół i sympatyków o przybycie 
na wspomnianą imprezę.

Tradycyjna Wigilia 
w Klubie Dziedzictwa

Heritage Club of Polish Americans 
zaprasza na swą tradycyjną “Wigi
lię,” która odbędzie się w niedzielę, 
5 grudnia, o godz. 5 po poł., w Robert 
Allan’s Regency Inn, przy 5319 W. 
Diversey Ave.

Komitet przygotował bardzo atrak
cyjny program. Bilety w cenie $15 
od osoby (dzieci $6.50), można za
mawiać telefonując do p. Jensen na 
nr 583-2324, lub Kisling 589-1292. Bilety 
należy rezerwować nie później, jak do 
1 grudnia.

Sprzedaj telewizor i kup psa — 
radzą lekarze. Posiadacz psa jest 
zmuszony spędzić przynajmniej dwie 
godziny dziennie na spacerze. A więc 
ma zapewniony ruch — tak konieczny 
dla utrzymania kondycji, zdrowia 
oraz niezbędne dotlenianie się na 
świeżym powietrzu.

A jednak trzeba się dobrze zasta
nowić, nim podejmie się decyzję 
zostania właścicielem czworonożnego 
przyjaciela. Posiadanie psa to nie 
tylko przyjemność, także obowiązki, 
o których nie wszyscy myślą, czy też 
wiedzą . . . Póki szczenię małe, roz
koszne i wystarczy mu trochę mleka 
z bułką czy grysikiem — problem 
wydaje się bardzo łatwy. Ale pies 
szybko dorasta i zdarza się, że w tym 
okresie obgryza meble, niszczy różne 
przedmioty domowego użytku, wy
maga z dnia na dzień więcej opieki, 
uwagi i troskliwości.

Także specjalnie dla niego przygo
towywanych posiłków, regularnych 
spacerów, choćby najskromniej po
jętej tresury. Pierwszy rok życia psa 
jest najtrudniejszy i decydujący. 
Opłacalny jedynie wtedy gdy wycho
wamy czworonożną pociechę na przy
zwoitego, posłusznego psa. Nie za 
pomocą krzyków i bicia, lecz konse
kwentnego i cierpliwego wypowiada
nia swojej woli w sposób dla psa 
zrozumiały.

Włosy i Tarczyca
Z ostatnich badań przeprowadza

nych w wielu ośrodkach naukowych 
wynika, że najładniejsze i najzdrow
sze włosy mają kobiety, których 
tarczyca pracuje prawidłowo, bez 
żadnych zaburzeń. Ponieważ jednak 
kłopoty z tym gruczołem występują 
siedem razy częściej wśród kobiet 
niż wśród mężczyzn, stąd tak często 
narzekają one na różnego rodzaju 
niedostatki związane ze stanem wło
sów.

Przy nadczynności tarczycy włosy 
mają skłonność do wypadania, ale 
nie równomiernie, lecz w określo
nych miejscach głowy. Poza tym są 
cienkie i kruszą się łatwiej niż nor
malnie. Przy niedoczynności włosy 
— które są wtedy cienkie, suche i 
łamliwe — mogą również ulegać 
przerzedzeniu wypadanie dotyczy jed
nak równomiernie całej głowy.

Włosy żyją przeciętnie 5—6 lat. 
Łącznie około 5 lat rosną, kilka mię- 
sięcy odpoczywają, około czterech 
tygodni trwa ich obumieranie. Spo
śród 100,000 włosów, które każda z 
nas ma na głowie, 15 — 20% znaj
duje się zawsze w stadium odpo
czynku. Stosunek między rosnącymi 
a odpoczywającymi włosami u ko
biet, których tarczyca pracuje nie
prawidłowo jest taki sam, jak u zdro
wych. Sama intesywność wzrostu 
utrzymana jest więc w normie.

Dzienny przyrost włosa wynosi 
0.35 mm, czyli około 1 cm miesięcz
nie. W prawidłowych warunkach 
dziennie może wypadać do 80 włosów.

The crew from Krupa’s Lounge took 
down Ted’s Place for a clean sweep 
with Don Roza’s excellent 230 game 
and a sizzling 630 series in Council 
139 PNA bowling activities at Archer 
Kedzie lanes last Friday night. Ron 
Szeredy was the best 
with a 511 series.
Ted’s 863
Krupa’s 955

Pechter Hardware fought a close 
session with Syrena’s Lounge taking 
a pair of games and three points. 
George Kubin upheld the honor of the 
pros with a 564 and Stanley Wojto
wicz your secretary hit a 503 for the 
losers. *
Syrena’s 863 925 940 2728
Pechter 971 943 926 2840

Wheels SAC with their ace bowler 
Bill Miernicki hitting 258-698 series 
were able to trg Chuck’s Wagon 
for a double win and three points. 
Bob Ciszek continued his kegling for 
the losers with a 533. Congratulations 
Mr. Miernicki on your lovely series. 
Chuck’s
Wheels

Fred Michoń
ball and hit a 536 series for Sliz Foods 
as they beat Club Mono Lounge for 
a pair of games and a split in points. 
Ken Murdock was the best for the 
losers with a 593 tally.
Mono's 
Sliz

Chester
grand dad of Lesh’s Lounge paced
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Program
Bożonarodzeniowy 
w Muzeum Polskim

W nadchodzącą sobotę i niedzielę, 
w Muzeum Polskim przy Zjednocze
niu Polskim Rzymsko-Katolickim (984 
N. Milwaukee Ave.) odbędzie się spe
cjalny program dla dzieci, poświęco
ny polskim zwyczajom świąt Bożego 
Narodzenia.

Oprócz spotkania się ze św. Miko
łajem, dzieci zobaczą ciekawe przed
stawienia, oraz wezmą udział w śpie
waniu kolęd.

Zarówno w sobotę, jak też w nie
dzielę Muzeum otwarte będzie w godz. 
od 1 do 5 po poł. Panie z Komitetu 
Pomocniczego zapewniają, że w kio
sku muzealnym można będzie nabyć 
ładne prezenty dla najbliższych.

W wypadku, gdyby planowano gru
pową wycieczkę na uroczystości, pro
simy o rezerwacje, telefonując na nr. 
869-2074.

OGROMNE OSZCZĘDNOŚCI WŁAŚNIE W PORĘ 
NA ZAKUPY ŚWIĄTECZNE 

PATRZCIE NA TE CENY

AAMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ci^ży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe
U 2744 N. WESTERN AVE. J

(Przy Diversey Ave.)

ORAZ WIELE INNEJ ODZIEŻY PO NAJNltóZYCH CENACH 
Przyprowadźcie Swych Przyjaciół—Dużo Miejsca do Parkowania 

Przyjmujemy Karty Kredytowe Visa i MasterCard 

FACTORY OUTLET CENTER 
3021 N. Pulaski Rd. ★ ★ ★ ★ Chicago, IL

Zebranie Klubu
Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej
Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej zaprasza wszystkich 
członków oraz sympatyków na zebra
nie sprawozdawczo-wyborcze.

Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
12 grudnia, o godz. 4 po poł., w sali 
bankietowej pod adresem 2553-59 N. 
Pulaski Rd.

Ze względu na powagę zebrania 
uprzejmie prosimy o liczne i punk
tualne przybycie. Tradycyjnym zwy
czajem po zebraniu herbatka towa
rzyska.

Stanisław Labno — prezes 
Urszula Ziółkowska — sekr.

Roczne Posiedzenie 
Klubu Zwierniczan

Klub Zwierniczan będzie miał swe 
roczne posiedzenie w niedzielę, 5 
grudnia br., o godz. 1 po poł. w domu 
R. Drozd przy 6100 N. Newport Ave. 
Jest to bardzo ważne posiedzenie, bo 
wybierać będziemy urzędników na 
następny rok.

R. Drozd — prezes 
G. Stoch — sekr. prot.

NAJTAŃSZY PRZELOT
CHICAGO

do
WARSZAWY

W Jedną Stronę

$51600
w Obie Strony

$797’°
PO REZERWACJE DZWONIĆ:

REDYK
Travel, Inc.
4302 W. 55th St. 

Chicago, IL 60632 
585-2734

oo 50%: 
do 80% • 

Niżej Cen • 
Detalicznych •

Nowy, Świeży 
Towar 
Codziennie

Casey & Son Liquors....................
Stubby’s.......................................
Urbaszewski Funeral Home .... 
Tom’s Towing..............................
Malec Funeral Homes................
Hi Neighbor Foods.......................
Zak’s Lounge................................
Clew Bay Pub...............................
Floyd’s Barber Shop....................
Zilka Menswear...........................

TOP TEN BOWLERS 
Tom Zefeldt....................
Ray Kosmicki Jr............
Don Traub.....................
Dave Hoffman................
Joe Miaso.......................
Joe Fitzpatrick....... .
Ron Partipilo..................
TomDoubek..................
GusCwik.................. .

OVER 600 
Ron Partipilo..................
Stan Czerski....................

OVER 500 
W. Taraska......................
T. Zefeldt..............
Bob Kelley.................. .
F. Partipilo....................
G. Rossa.........................
T. Doubek........................
R. Kosmicki Jr...............
Lee Smith.......................
J. Fitzpatrick................
D. Traub.........................
C. Wimberly....................
G. Cwik...........................
T Henter.........................

OVER 200
R. Partipilo.. 
P. Kozak ....
F. Partipilo..
G. Rossa.......
Lee Smith ... 
T. Doubek ... 
T. Henter.... 
T. Zefeldt....
S. Czerski.... 
W. Taraska.. 
J. Fitzpatrick

W NASZEJ FABRYCE :
Więcej Niż 20,000 Sukienek J

Po Cenach Drastycznie Zniżonych •
Jesienne • 

i Świąteczne Fasony > 
Obecnej Mody •

Większość Sukienek Będzie 
Sprzedawanych Za 
(Wartości Detalicznej $30.00-$52.00) 
2-Sztukowe Komplety 
Będą Sprzedawane Po $1400 $0(100
(Wartości Detalicznej $40.00-$56.00) 14 “ U

Dla Pań, Panienek, Małe Rozmiary, Pół-Rozmiary 
Wszystkie Są Pierwszej Jakości

Więcej Oszczędności
W Dużym Pięknym 

Asortymencie

■ ■«,

UWAGA!!!

STANDINGS

Sliz Foods..................
W.

.. 29
L.
10

Pts.
39

Wheels SAC.............. .. 25 14 34
Fara’s Insurance...,.. 24 15 321/2
Krupa’s Lounge....... .. 23 16 31
Lesh’s Lounge............. 22 17 29V2
Club Mono Lounge..... 20 19 27
Ted’s Place.............. . 19 20 24
Lumley’s Tap............. 18 21 24
Pechter Hardware... . 16 23 22
Syrena’s Lounge....... . 14 25 18
Midway F. H.............. . 13 26 17
Chuck’s Wagon......... . 11 28 13
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Zadano Cios 
Kulturze Polskiej

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
których zrezygnowali niektórzy akto
rzy na znak protestu przeciwko wpro
wadzeniu stanu wojennego.

Były przewodniczący SPATiF-u 
Gustaw Holoubek, jeden z czołowych 
rzeczników “Solidarności” w stowa
rzyszeniu oraz gorący orędownik 
“Solidarności” na forum sejmowym, 
zrezygnował po wprowadzeniu stanu 
wojennego z pełnienia funkcji posel
skich. W ubiegłym miesiącu został 
on natomiast poinformowany przez 
władzę, że Teatr Dramatyczny, któ
ry odnosił pod jego kierownictwem 
tak znakomite sukcesy zostaje od 1 
stycznia 1983 roku rozwiązany.

Rozwiązanie Stowarzyszenia Ak
torów było kolejnym krokiem reży
mu mającym na celu zmuszenie na
rodu polskiego do uległości wobec 
bolszewizmu. Krok ten poprzedzony 
został, jak podawaliśmy, rozwiąza
niem: Stowarzyszenia Dziennikarzy 
Polskich, Niezależnego Związku Stu
dentów, Niezależnego Samorządnego 
Związku Rolników Indywidualnych 
“Solidarności” oraz największej pol
skiej centrali związkowej — NSZZ 
“Solidarność”.

Ostatnie posunięcie reżymu wywo
łało falę pogłosek, iż następne w ko
lejności zostaną rozwiązane “niepo
korne i krnąbrne” — Związek Li
teratów Polskich oraz Związek Fil
mowców.

Kolejna depesza PAP-a doniosła 
o aresztowaniu w Lublinie Andrze
ja Olszewskiego, aktywnego członka 
Konfederacji Polski Niepodległej 
(KPN), poszukiwanego od czasu 
wprowadzenia stanu wojennego. 
Agencja oświadczyła, że Olszewski,

Próba 
Zamachu Stanu 

w Ghanie
Londyn (UPI) — Wojskowy przy

wódca Ghany — Jerry Rawlings 
oświadczył, że lojalne oddziały woj
skowe “zgniotły w zarodku” próbę 
dokonania przewrotu wojskowego. 
Zagroził on także przywódcom rebe
liantów, że jeśli się nie poddadzą, 
“zostaną potraktowani bez litości.”

Rzecznik sił wojskowych Ghany 
oświadczył, że we wtorek wybuchła 
jedynie strzelanina w barakach woj
skowych na przedmieściach stolicy 
— jednakże zamieszki nie przeniosły 
się do centrum miasta. Nie znana 
jest do tej pory liczba ofiar.

Zaraz po wybuchu walk o władze, 
zamknięto międzynarodowe lotnisko 
w Akrze oraz wszelkie przejścia gra
niczne. Wprowadzono także godzinę 
policyjną, obowiązującą od świtu do 
zmierzchu.

Rebelia wojskowych rozpoczęła się 
kilka godzin po podaniu się do dymi
sji dwu członków aparatu władzy w 
Ghanie. Jak podała brytyjska sieć 
radiowo-telewizyjna BBC, rezygnacje 
nastąpiły na znak protestu przeciw 
metodom sprawowania władzy przez 
obecnego przywódcę tego kraju — 
Jerry Rawlingsa.

Rebelianci 
Prowadzą Akcje 

Sabotażowe
Salwador (UPI) — Rebelianci sal- 

wadorscy wzmogli swą kampanię sa
botażową bombardując siłownie elek
tryczne oraz paląc 11 ciężarówek i 
autobusów na głównych autostra
dach. Prawie połowa kraju pozosta
wała bez światła po zbombardowaniu 
przekaźników wysokiego napięcia w 
prowincji Vicente.

Lewicowcy spalili również konwój 
ciężarówek, z których kilka zawiera
ło ładunki kawy przeznaczone na 
eksport.

Nielegalne radio Venceremos do
niosło, że lewica zabiła 32 żołnierzy 
z oddziałów szkolonych przez amery
kańskich doradców i raniła 8 innych. 
Rebelianci twierdzą również, że uwol
nili z niewoli 47 więźniów przekazując 
ich pod opiekę Czerwonego Krzyża.

Źródła militarne natomiast, donio
sły o odbiciu z rąk lewicy pięciu 
miejscowości w prowincji La Union. 
W akcji trwającej 6 dni brało udział 
3,000 żołnierzy wspomaganych samo
lotami i helikopterami bojowymi. 
Kiedy ostatecznie oddziały wojskowe 
weszły do okupowanych miasteczek 
okazało się, że ludność cywilna zbie
gła przed walkami. Miasteczka były 
puste, a miejscowe sklepy i mieszka
nia ogołocone przez lewicowców z 
wszelkich dóbr. lokalni strażnicy po
informowali, że widząc, że nie wy
trzymają naporu wojsk, rebelianci 
zbiegli do swych obozów umieszczo
nych za granicą honduraską.

23-letni student Wyższej Szkoły Rol
niczej, był jednym z przywódców 
Polskiego Ruchu Oporu, tajnej orga
nizacji, mającej siedzibę w Lublinie, 
która “przyjęła za cel walkę zbroj
ną oraz inne formy terroru”.

Dla uspokojenia nastrojów społe
czeństwa reżym ogłosił, że przewi
duje się w okresie świątecznym 
zwiększenie dostaw szynki, mięsa, 
cukru i drobiu — jednakże bardziej 
wstydliwie prasa reżymowa donosi, 
że choinek w tym roku będzie bardzo 
mało i duży będzie kłopot w zdoby- 
niu prezentów świątecznych.

Jednocześnie aktem “laski” na 12 
dni przed spodziewanym terminem 
zniesienia stanu wojennego, gen. 
Jerzy Gruba, sprawujący z ramienia 
reżymu wojskowego władzę w Kato
wicach wydał rozkaz zwolnienia prze
trzymywanych w tamtejszych obo
zach robotników i studentów — te
lewizja polska, która podała ten ko
munikat nie określiła dokładnej licz
by zwolnionych.

Ponure Oceny 
Sytuacji Farmerów 

Washington. (UPI) — Zastępca asy
stenta Dept. Rolnictwa, Dawson Ahalt 
oświadczył, że nią, widzi zmian w 
sytuacji farmerów, które byłyby pod
stawą do zwiększenia ich dochodów 
w przyszłym roku. Ahalt jest prze
konany, że następny rok, czyli już 
czwarty z rzędu, znów będzie rokiem 
niskich wpływów za produkty rolne.

Asystent przewiduje, że nieco wię
ksze zarobki będą mieli hodowcy by
dła, natomiast wpływy za rośliny 
uprawne pozostaną mniej więcej na 
poziomie bieżącego roku.

Ahalt przewiduje również spadek 
produkcji rolnej i konsekwentną ob
niżkę olbrzymich nadwyżek. Twierdzi 
on, że wszelkie oceny stanu gospo
darki rolnej wskazują, że sytuacja 
farmerów bardzo powoli będzie zmie
niała się na lepsze i podobnie jak 
inne segmenty gospodarki osiągnie 
normę wraz z obniżką inflacji i spad
kiem stopy procentowej.

Syn Ambasadora. 
Brazylii 

Aresztowany
Washington (UPI) — W Washing

tonie aresztowano syna ambasadora 
Brazylii w USA, 23-letniego Antonio 
Zeredo da Silveira, który po kłótni 
w washingtońskim nocnym klubie ‘God 
Father” wyciągnął dwa pistolety i za
czął strzelać. Za pierwszym razem nie 
doszło na szczęście do żadnego incy
dentu. Kiedy pracownicy klubu usi
łowali wyrzucić go na zewnątrz, Sil
veira wystrzelił ponownie, tym razem 
godząc w nogę, rękę i brzych Ken
netha Skeena. Taką wersję zajścia 
podali świadkowie.

Inną zawierało oficjalne oświad
czenie ambasady brazylijskiej, która 
informowała, że syn ambasadora zo
stał napadnięty przez grupę ludzi 
uzbrojonych w pałki i kamienie.

Oświadczenie donosi, że Silveira 
uciekając przed napastnikami upadł, 
w tym momencie został kopnięty w 
twarz. Nie widząc możliwości obrony 
wyciągnął pistolet.

Syna ambasadora wypuszczono z 
aresztu w oparciu o prawo zapewnia
jącą nietykalność dyplomatyczną. 
Jego ojciec przebywa obecnie w Bra
zylii w związku z wizytą prez. Rea
gana.

Pierwsza Operacja 
Ze Sztucznym 

Sercem
Salt Lake City (CT) — Dziś, po 

raz pierwszy w historii medycyny 
zostanie przeprowadzona operacja 
zainstalowania sztucznego serca w 
organizmie człowieka.

Przepisy federalne ściśle określają 
stan odbiorcy tego organu. Warun
kiem przeprowadzenia operacji jest 
schorzenie mięśni serca tak poważ
nie, że żadne leczenie nie jest w sta
nie zahamować tego procesu, brak 
dawcy serca oraz groźba natychmia
stowej śmierci.

Sztuczne serce jest dziełem nau
kowców z uniwersytetu Utah. Tam 
też zostanie przeprowadzona opera
cja pod kierunkiem dr. Williama 
De Vries, który jako jedyny otrzy
mał zezwolenie agencji federalnej 
Food & Drug Administration na 
podjęcie tego zadania.

Sztuczny organ nosi nazwę “Jar- 
vik-7” od nazwiska dr. Roberta Jar- 
wika z departamentu sztucznych or
ganów przy uniwersytecie Utah.

Pacjent, którego nazwisko zostanie 
ujawnione dopiero po operacji, był 
jednym z 10 kandydatów zabiegają
cych o sztuczne serce.

BOGORODCZNI, ZSRR. — Zdjęcie z odcinka budowy ruro
ciągu syberyjskiego. Naczelny inżynier Georgii Grigoriew 
(po lewej) rozmawia ze spawaczami. W czasie konferencji 
prasowej w Bonn (16 listopada) nauczyciel z Sowietów ze
znawał, że skazany został na przymusową pracę przy bu
dowie rurociągu, za swą działalność na rzecz praw ludz-. 
kich. (UPI)..

Pożyczka z USA 
Dla Brazylii

Jubileusz 40-lecia Kapłaństwa 
Ks. Louis Gracz, C.R.
Jubilat Odprawi 19-go Grudnia 

Nabożeństwo Na Jackowie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
produktów, co z kolei uniemożliwiło 
spłacenie zagranicznych zadłużeń.

Wczoraj po południu, towarzyszący 
Reaganowi w podróży sekr. stanu 
George Shultz ujawnił, że USA za
aprobowały pożyczkę dla Brazylii i 
wyjaśnił, że nie chodzi tu o żadną 
pomoc, lecz normalną transakcję ban
kową. $1.2 mid ma być spłacone w 
ciągu 90 dni. Jednocześnie przedsta
wiciele rządu powiedzieli, że negocja
cje w sprawie tej pożyczki rozpoczęły 
się już w październiku a skończyły na 
kilka dni przed wyjazdem prezydenta 
do Ameryki Łacińskiej.

Prezydent rozważa również prośbę 
prez. Gemayela, który apelował o 
zwiększenie oddziałów międzynarodo
wego korpusu pokojowego w Libanie. 
Zapytany co zamierza zrobić w tej 
sprawie, prezydent odpowiedział, że 
przede wszystkim musi ten temat 
omówić ze sprzymierzeńcami USA i 
wspólnie zdecydować jakie kroki na
leżałoby podjąć celem usunięcia 
wszystkich obcych wojsk z Libanu. 
Prezydent nie wykluczył możliw.ości 
wysłania do Libanu większej liczby 
amerykańskich żołnierzy. Decyzja 
taka przed realizacją może jednak 
wymagać aprobaty Kongresu.

Sekr. stanu Shultz wyjaśnił, że

Inauguracja 
De La Madrid
Meksyk (UPI) — Wczoraj w sto

licy Meksyku odbyła się inaugura
cja Miguela de la Madrid na 24 pre
zydenta Meksyku. Skromne uroczys
tości stanowiły odzwierciedlenie sy
tuacji ekonomicznej kraju i zapo
wiedź poważnych ograniczeń finan
sowych, jakie zamierza wprowadzić.

47-letni de la Madrid, który ukoń
czył Harvard i pełnił funkcję mini
stra budżetu, wydał rozkaz ograni
czenia wydatków związanych z przej
mowaniem przez niego władzy po 
prezydencie Jose Lopezie Portillo.

W miejsce tradycyjnych skórza
nych zaproszeń wysłano zaproszenia 
z papieru jedynie do 200 dygnitarzy 
zagranicznych. Jedyną dekoracją w 
dniu inauguracji był olbrzymi por
tret de la Madrid’a zawieszony na 
śródmiejskim budynku.

Stany Zjednoczone reprezentowali 
na uroczystościach amb. John Ga
vin, były sekr. skarbu John Connally 
i mayor San Antonio, Henry Cisne
ros.

Niewielu ludzi orientuje się, jakie 
są zamiary nowego prezydenta odno
śnie gospodarki Meksyku. Przed ob
jęciem prezydentury de la Madrid 
przysięgał, że wyciągnie kraj z kry
zysu ekonomicznego, zlikwiduje ko
rupcję w instytucjach rządowych i 
poprawi warunki bytu ubogich chło
pów. Należy zwrócić uwagę, że jego 
poprzednik, przyjmując władzę 6 lat 
temu, robił te same przyrzeczenia, 
z których nie potrafił się jednak wy
wiązać.

W gabinecie de la Madrida zasią
dzie sporo ludzi posiadających dyplo
my z ekonomii, zdobyte na zagranicz
nych uniwersytetach. Są to w więk
szości młodzi, 30-40 kilku letni ludzie.

Nowy prezydent zatrzymał mini
stra finansów z poprzedniego rządu 
Jezusa Silve Herzoga, ekonomistę, 
który ukończył uniwersytet Harvard 
i który niedawno zdołał uzyskać po
życzkę od międzynarodowego Fundu
szu Monetarnego. Po decyzji o na
cjonalizacji banków, de la Madrid 
otwarcie wyrażał swe niezadowolenie 
z tego posunięcia. Nie przypuszcza 
się jednak, by odwołał to zarządze
nie. 

może być także uzależniona od sy
tuacji w Libanie, jeśli chodzi o wpro
wadzenie w życie pewnych punktów 
programu prowadzącego do stabili
zacji i pokoju w tym państwie.

Źródła donoszą, że prezydent gotów 
jest do podwojenia oddziałów USA 
w korpusie pokojowym oraz że Fran
cja i Włochy również wykazują chęć 
zwiększenia liczby swych żołnierzy 
w Libanie, pod warunkiem jednak, 
że ich obecność faktycznie może przy
czynić się do osiągnięcia wyznaczo
nych przez rząd Gemayela celów.

Wczoraj również zapytano prezy
denta, czy postąpi podobnie jak sen. 
Edward Kennedy, który oświadczył, 
że nie będzie stawał do wyborów 
prezydenckich w 1984 roku. Reagan 
odpowiedział: “Nie sądzę, by istniały 
dowody na to, że naśladuję Teddy 
Kennedy”.

Elektronika 
i NATO

Bruksela (ST) — Amerykański se
kretarz obrony Caspar Weinberger 
poinformował na dorocznej sesji mi
nistrów obrony NATO o nowych osiąg
nięciach w dziedzinie technologii, 
które mogą przyczynić się zdecydo
wanie do zwiększenia potencjału 
obronnego Paktu.

Wprowadzenie nowych technologii 
— powiedział Weinberger pozwoli na 
uzyskanie przewagi nad konwencjo
nalnymi silami Układu Warszawskie
go, za relatywnie niską cenę.

Wśród określonych technologii, któ
re omawiał Weinberger znalazły się 
również urządzenia elektroniczne naj
nowszej generacji umożliwiające nie
zwykłą precyzję trafienia. Urządze
nia tego rodzaju pozwalają trafić 
każdy cel w każdych warunkach po
godowych bez względu na porę dnia 
i nocy.

Ostrzeżenie 
Dla Rodziców w Okresie 

Świątecznym
Washington (UPI) — Komisja ds. 

konsumenta podjęła zakrojoną na sze
roką skalę kampanię, mającą na celu 
ostrzeżenie rodziców — w czasie naj- 
chodzącego okresu świątecznego — 
przed niebezpieczeństwami, jakie 
czyhają na ich dzieci. Tysiące dzieci 
doznaje, bawiąc się, obrażeń.

Komisja zaleca, by rodzice byli 
szczególnie ostrożni i dobierali z du
żym rozmysłem kupowane swym dzie
ciom zabawki, saneczki i rowery.

Komisja federalna podała, że co 
roku od 125,000 do 130,000 dzieci do
znaje obrażeń, wymagających opieki 
szpitalnej, w wyniku wypadków spo
wodowanych pośrednio przez zabawki.

W Izraelu Powstaje 
Agencja Kosmiczna 
Tel Aviv, Izrael (UPI) — Według 

oświadczenia izraelskiego ministra 
nauki i technologii Ne’emena powsta
je w tym kraju agencja badań kos
micznych, której głównym zadaniem 
będzie konstrukcja oraz wystrzelenie 
satelitów komunikacyjnych i wywia
dowczych.

Niektóre przedsięwzięcia, jak 
oświadczył minister, będą się odby
wać się wspólnie z firmami zagra
nicznymi o podobnym charakterze.

Chociaż obecnie w Izraelu wiele 
placówek naukowych zajmuje się 
zbieraniem informacji dotyczących 
spraw kosmicznych, jednakże nie ist
niała do tej pory żadna organizacja, 
która koordynowałaby te prace oraz 
wykorzystywała ich rezultaty.

Ks. Gracz, syn Franciszka i Marii, 
z domu Rozniak, urodził się 8-go lute
go, 1915 r.
Uczęszczał najpierw do szkoły ele
mentarnej św. Kazimierza, a później 
do Weber High School, którą ukoń
czył w r. 1933. Zaraz po tej szkole 
zgłosił się do nowicjatu OO. Zmar
twychwstańców.

W dniu 2-go lutego 1936 r., w święto 
Oczyszczenia Matki Boskiej, złożył 
swoją pierwszą zakonną profesję.

Po skończeniu Nowicjatu, zapisał 
się na studia w St. Louis University, 
gdzie uzyskał stopień B.A. z historii 
w r. 1938. Ma on także “Master’s 
Degree” w dziedzinie wiedzy biblio
tecznej, zdobyty w Rosary College 
oraz “Master’s Degree” w dziedzinie 
wychowania na szczeblu administra
cyjnym, zdobyty w Loyola University. 
Święcenia

Ks. Louis Gracz, C.R., został wy
święcony na kapłana w dniu 19-go 
grudnia, 1942 r., przez ks. Arcybisku-

Ks. Louis Gracz, C.R.
pa Jana Glennon, D.D., w katedrze 
św. Ludwika w St. Louis, Mo., zaś 
pierwszą Mszę św. odprawił 3-go stycz
nia, 1943 r., w kościele św. Pięciu 
Braci Męczenników w Chicago.

Wkrótce po przyjęciu święceń ka
płańskich, — ks. Gracz, C.R. został 
mianowany wykładowcą w Weber 
High School w 1943 r.

W kilka lat później, z chwilą po
wstania Gordon Technical School, a 
więc w r. 1950, ks. Gracz, C.R., został 
mianowany wykładowcą historii. W 
lutym 1953 r. został mianowany głów
nym kierownikiem tejże szkoły. Dal
szą Jego działalnością na niwie wy
chowawczej było wybudowanie nowe
go gmachu tej samej uczelni przy 
ulicy Addison i California, z po
mieszczeniem na 2,000 studentów.
Uhonorowany

Ks. Louis Gracz, C.R., oprócz wielu 
wysokich stanowisk, jakie piastował i 
piastuje, otrzymał także wyróżnienie. 
Był pierwszym wśród księży katolic
kich, mianowanym na członka w tzw. 
“Safety Committee of Illinois Driver 
Training Commission” w 1954 r. przez 
Vernon’a Nickel, Superintendenta Pu
blicznego Nauczania w stanie Illinois.

W r. 1957 zostało mu przyznane 
odznaczenie, tzw. “Distinguished Ser
vice Award” przez Noble Puffer,

Czy dałeś już 
na bank leków 
“Na Ratunek”?

Superintendenta Szkół na powiat Cook, 
za jego wkład na rzecz postępu w na
uczaniu w prywatnych i niezależnych 
szkołach.

W r. 1959, Roy Clark, Stanowy Asy
stent Szkolnictwa, mianował Jubilata 
do Komisji ustalającej standardy i 
akredytację w prywatnych i niezależ
nych szkołach.

W r. 1965, Mr. Robert Hayes, asy- 
sten Superintendenta Szkół na po
wiat Cook, przyznał mu nadzwyczaj
ną nagrodę za jego osobiste poświę
cenie i wkład w dziedzinie postępu 
w nauczaniu w katolickim systemie 
wychowawczyrh.
Rodzina

W obchodzonym jubileuszu 40-lecia 
kapłaństwa ks. Louisa Gracza weźmie 
naturalnie udział jego rodzina, a więc: 
trzy siostry — Wiktoria Nagel, Wanda 
Rytlewska z mężem Alexem, Milie 
Barkauski z mężem Cyprianem oraz 
oraz brat Karol Gracz z żoną Jean, 
którym będzie towarzyszyć 17-cioro 
ich dzieci.

Poszukiwacze 
Skarbów

Boston. (UPI) — Barry Clifford od 
5 lat prowadził poszukiwania wraku 
statku skradzionego przez pirata 
Sama Bellamy 250 lat temu. W pra
cach tych pomagał mu syn prez. 
Johna Kennedy, John jr.

Ostatecznie ustalono, że galera 
znajduje się pod 5-stopową warstwą 
piasku na dnie Atlantyku, w pobliżu 
Cape Cod. Odkrycia dokonano dzięki 
super nowoczesnym urządzeniom 
elektronicznym. Clifford uzyskał ze
zwolenie federalnego sądu okręgowe
go na wyłączne prawo do wykopalisk 
i jednocześnie zakaz przebywania w 
tym rejonie innych poszukiwaczy 
skarbów.

Postać okrutnego pirata, który bez
litośnie rozprawiał się ze swymi ofia
rami i dokonał szeregu napaści na 
statki kursujące po morzu Karaib
skim, od dawna intrygowała archeo
logów i poszukiwaczy.

Clifford spodziewa się, że na po
kładzie statku “Czarnego” Bellamy 
znajdzie złoto i srebro wartości mi
lionów dolarów oraz wyroby z kości 
słoniowej, indyjską biżuterię i inne 
przedmioty posiadające wartość hi
storyczną.

Przed przystąpieniem do poszuki
wań, Clifford przeczytał całą litera
turę poświęconą piratowi, galerze z 
której dokonywał napaści, oraz kata
strofie, która spowodowała zatopienie 
statku.

Bellamy, po kilku udanych rabun
kach statków hiszpańskich w 1717 roku, 
skierował się w stronę Nowej Szkocji, 
gdzie miał dokonać podziału łupu mię
dzy członków swej załogi. Do celu 
nigdy nie dotarł. Statek wpadl w 
sztorm. Bellamy i cala 150-osobowa 
załoga poszli na dno.

Szczegóły dotyczące wartości po
grzebanego w morzu łupu były kilka
krotnie ujawniane w czasie procesów 
dwóch potomków Bellamy’ego.

Clifford twierdzi, że odkopanie stat
ku potrwa od 3 do 5 lat. Spodziewa 
się jednak, że przynajmniej mała 
część skarbów zostanie wydobyta już 
latem przyszłego roku.

g: Do Naszych Przyjaciół Patronów jK
Mimo tragicznej sytuacji w Polsce, życie idzie 

jK dalej swoim torem. Szybko zbliżają się Święta Bożego 
ST Narodzenia. Nie będą one w tym roku dla nas radosne, » 

ale nic nie zaćmi nadziei, którą nam przynosi Nowo- jŁ 
bu narodzony Bóg-Człowiek! &

Zgodnie z tradycją lat ubiegłych, świąteczne wy- 
w danie Dziennika Związkowego wyjdzie w Piątek, 17 
ft' grudnia bież, roku, w ozdobnej szacie i powiększonym ft' 

nakładzie. dŁ
Żaden świadomy Polak w tym kraju nie zaprzeczy, j?. 

R' że istnienie Dziennika Związkowego w Chicago jest R 
M niezbędne nie tylko dla interesów Polonii, ale i Polski, 
S-" której spraw on broni. Jego istnienie jednak w dużym &•' 
yr stopniu jest zależne od takich czy innych ogłoszeń. V 
•£? Apelujemy więc do naszych Okręgów, Gmin, Grup, -w. 

Klubów, Towarzystw, Profesjonalistów, Kupców i B 
X wszystkich naszych Przyjaciół i jednocześnie zachę- 
hu camy do zamieszczenia swych ogłoszeń świątecznych, g- 
R Ze względów technicznych, chcemy je mieć jak 

najwcześniej. Ostateczny termin nadsyłania ogłoszeń .w 
«• upływa w poniedziałek, 6 grudnia. ft'
V W sprawie życzeń świątecznych nasz reprezentant jŁ 

ogłoszeniowy skontaktuje się z Wami, lub prosimy 'Sf. 
« telefonować 286-0141 lub pisać: R
1 DZIENNIK ZWIĄZKOWY «
R. 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646 R

Ogłoszenia nadesłane po tej dacie ze względów technicznych 
nie będą mogły ukazać się w Specjalnym Wydaniu Świątecznym. jK 

ET WYDAWNICTWA M
TL DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 2 GRUDNIA (DECEMBER 2), 1982

się

Ogłaszajcie Się w Dzienniku Związkowym!

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA 1490 KC

VILAS / CLERC WYGRYWAJĄ 
TAROCZY BIJE TANNERS A
W drugim dniu turnieju tenisowe

go WTC rozgrywanego w Chicago 
Amphiteatre doszło jedynie go jednej 
niespodzianki, kiedy to w grze poje
dynczej Węgier Taroczy pokonał w 
czterech setach znanego tenisistę 
amerykańskiego Roscoe Tanners’a 
6:7, 6:3, 6:4 w obecności przeszło 
3,600 widzów, którzy bardzo gorąco 
oklaskiwali to spotkanie tenisowe.

W innych meczach Guilermo Vilas 
pokonał również w trzech setach 
Marka Dicksona 6:7, 6:4, 6:4. Nato
miast rozstawiony z nr 2 Jose-Luis 
Clerc pokonał z łatwością w dwóch 
setach Vijay Amitraja 6:1,6:3.

Dzisiejsze mecze tenisowe rozpo
czynają się o godz. 6-ej wieczorem 
i Polak Wojciech Fibak spotka 
z leworękim Moor.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy:

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁAWA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK

SPECJALNE MECZE 
W TELEWIZJI 

W KLUBIE WISŁA
Klub Sportowy Wisła zaprasza 

członków, kibiców i sympatyków 
sportu do lokalu Wisły na “Wie
czory Telewizyjnych Emocji. Me
cze piłki nożnej, koszykówki, teni
sa, boksu i hokeja na lodzie, któ
rych nie ma na zwykłych, apara
tach telewizyjnych, można obej
rzeć w klubie Wisła, 4411 W. Ful
lerton Ave. — wieczorami. Spe
cjalnym ewenementem będzie 
mecz bokserski: Wilfred Benitz vs. 
Thomas Heams, w ten piątek o 
godzinie 8-ej wieczorem.

W lokalu Wisły można otrzymać 
program telewizyjnych transmisji 
sportowych na cały miesiąc gru
dzień, m.in. mecze Chicago Sting, 
Blackahawks, Bulls i inne. Można 
sobie wybrać według własnego upo
dobania. Wyżej wspomniany mecz 
boksekrski, którego specjalną 
transmisję zamówiła Wisła dla 
swych kibiców i sympatyków — 
do zobaczenia w lokalu Wisły, już 
w ten piątek.

MILWAUKEE 
RADIO HELENA "

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkową. WYŁO 540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 po 
południu. Kierownik redaktor pro
gramu — Helena Wańtuch. Adres: 
"Radio Helena" WYŁO, P.O. Box 
21732, Milwaukee, Wl 53221.

Tel : (414) 671 1177

Scotland Yard 
Prowadzi Dochodzenie

Londyn (UPI) — Scotland Yard 
prowadzi dochodzenie w sprawie wy
krycia tajnej organizacji zajmującej 
się obroną praw zwierząt. Organiza
cja ta twierdzi, że przesłała list za
wierający materiał wybuchowy — do 
biura premiera W. Brytanii Marga
ret Thatcher Poza przesyłką, skiero
waną do pani Thatcher, pięć innych, 
identycznych listów przesłanych zo
stało do czołowych brytyjskich poli
tyków.

Notatka załączona do przesyłki za
wierającej materiał wybuchowy no
siła podpis nieznanej do tej pory 
organizacji, pn. “Animal Rights Mi
litia”.

W momencie, gdy na parterze na
stąpił wybuch, pani Thatcher prowa
dziła na pierwszym piętrze zebranie. 
Lekkich obrażeń doznał jeden z pra
cowników kancelarii premiera.

W zaszyfrowanym komunikacie, 
skierowanym do radia Płn. Irlandz
kiego, IRA przyznała się do odpowie
dzialności za wysłanie bomby na 
adres pani Thatcher. Na razie nie 
ustalono jeszcze ostatecznie, kto wy
słał list zawierający materiał wy
buchowy.

Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

7260
(jtj {-łGcr

Make a child chuckle just to 
see this endearing clown doll.

He’s fun—every inch of him- 
from the pompon on his cap to 
his pierrot collar and big felt 
shoes. Yarn hair, felt features, 
shoes Pattern 7260: pattern 
pieces for clown about 24 ", outfit. 
$2.25 for each pattern. Add 
50t each pattern for postage 
and handling. Send . to:

Alice Brooks
Nced'ecraft Dept. 263
Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.
Yes! I want to see more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50C 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans 'n' Doilies 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew + KnitfBasic tissue incl) 
105-Instant Crochet 
102-Museum Quilts 
101-Quilt Book Collection 1

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacje WJOB 1230AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu 

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁOBiN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.

STAN BORYS 
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 
4:00-5:00 Po Poł. 

Migała Communications Corp. 
Stacja WCEV 1450AM

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00 12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTA O 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KC AM 
Sobota 6:30 7:30 Wieczorem
" W DRODZE DO EMA US" 

Program Religijny 
OO. Salwatorianów

Stacja WTA O 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. -6 Wiecz.

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA___________ 1490 KC

PO POŁ UDNIE Z POL O NIĄ 
Migała Communications Corp. 

WCEV 1450AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik iAnonser

Merry, Merry Doll

Propozycja Jednej 
6-Letniej Kadencji 

Prezydenta
Washington (UPI) — Trzech by

łych członków gabinetu i znany wy
chowawca sformułowali komitet, który 
rozpocznie kampanię na rzecz wpro
wadzenia jednorazowych, 6-letnich 
kadencji prezydenckich w Stanach 
Zjednoczonych.

W skład komitetu wejdzie były pro
kurator generalny Griffin Bell; były 
sekretarz skarbu William Simon; by
ły sekretarz stanu Cyrus Vance i dr 
Milton Eisenhower, były prezes uni
wersytetu Johns Hopkins, który za 
czasów prezydenckich swego brata 
kilkakrotnie zajmował różne stanowi
ska rządowe.

Grupa ta uważa, że wydłużenie 
okresu kadencji oraz zakaz ponowne
go ubiegania się o to stanowisko 
da czas prezydentom na zastanowie
nie się nad problemami gnębiącymi 
społeczeństwo i zezwolili na działa
nia, nie przeprowadzane teraz ze 
względu na konieczność przystoso
wania się do życzeń różnorodnych 
grup społecznych w obawie o prze
graną w następnych wyborach. Pre
zydenci mogliby brać pod uwagę wy
łącznie dobro państwa i narodu, wy
kluczając wszystkie, obecnie stoso
wane chwyty, nic nie znaczące, lecz 
zapewniając im większą popular-

w “Dzienniku Związkowym” 
Prosimy Sprawdzajcie Swoje Ogłoszenia

Cheielibysiuy sprawdzać każde ogłoszenie by się 
upewnić, ie zostało ono wydrukowane zgodnie 
z Waszym życzeniem. Niestety, * tak szybkiej i 
rozleglej operacji jaka prowadzimy, jest to nie- 
mużliwe ęo zrealizowania!

Jeśli więc /najdziecie jakiś błąd w Waszym 
ogłoszeniu lub jeśli ogłoszenie zostanie przeoczone 
— należy koniecznie powiadomić nas w pierwszym 
dniu ujawnionego błędu! Zrobimy wtedy korektę 
tak szybko jak tylko to będzie możliwe w rozkładzie 
pracy drukarskiej.

Musimy jednak z przykrością uprzedzić, że jeśli 
błąd drukarski w ogłoszeniu nie zostanie przez Was 
zauważony w pierwszym dniu i będzie kontynuo
wany w dalszych wydaniach pisma, wtedy to 
będzie Wasza własna odpowiedzialność!. . .

Ustalamy zatem następującą zasadę; Nasze Wy
dawnictwo nie będzie zobowiązane za jakiekolwiek 
błędy drukarkie ponosić większych kosztów, niż 
koszt za pierwszy dzień druku ogłoszenia. Ponadto 
poprawienie błędów drukarskich będzie ograni
czone tylko do tej części ogłoszenia, w której błąd 
sic pojawił. Za treść ogłoszeń wydawnictwo nie 
ponosi odpowiedzialności!

Tak więc prosimy uprzejmie — sprawdzajcie sami 
Wasze ogłoszenia w pierwszym dniu ich pojawienia 
się w druku i w razie znalezienia błędu drukar
skiego — powiadamiajcie nas natychmiast dzwoniąc 
na Nr.: 286-0141. Z góry dziękujemy za współpracę!

★ Pomoc Domowa

Administracja Dziennika Związkowego 
Dział Ogłoszeń

POTRZEBNA kobieta do pracy do
mowej, z zamieszkaniem u polskiej 
rodziny. 967-0376.

POMOC DOMOWA — kucharka z za
mieszkaniem. Wiek poniżej 40 lat. 
Znajomość j. angielskiego pomocna.

827-5037

KOBIETA
DO PILNOWANIA NIEMOWLĘCIA 

Part time. 4 miesięczne niemowlę. 
W okolicyh “Gold Coast”. Wymaga
na minimalna znajomość angielskie
go i referencje.

787-6535
Proszę telefonoeać w jęz. angielskim.

Praca Żeńska
WANTED HARD WORKING 

GIRLS
For General Factory Work 

TIDY COMPANY 
2607 W. 25th ST.

Chicago, Ill. 

SILNA I WYTRWAŁA 
KOBIETA

Do sprzątania budynków po remon
tach. Ciężka praca fizyczna.

________ 973-0115_________
POTRZEBNA ODPOWIEDZIALNA

PANI (20-35 lat)
Znająca trochę język angielski, do ro
bienia i wydawania kanapek. Nocna 
zmiana od 6 wiecz. do 2 rano. Dobra 
zapłata. Zgłaszać się osobiście.

THE SUBMARINE PORT 
2759 W. 51st St. (51st-California)

GOSPODYNI z zamieszkaniem, 65- 
letnia, bez dzieci. Pokój, utrzyma- 
nie, pensja. 539-8365.

SALES LADY
FOR SEVEN ELEVEN

FOOD STORE
5363 Lincoln Ave., Skokie

967-0477
ASK FOR NICOS or KUMAR

DOŚWIADCZONE pomocnica pie
lęgniarki “Nurses aide. Żadnej wpłaty 
“No fee”. Trochę angielskiego ko
nieczne  725-7881

MAIDS wanted for Northwest sub
urban motel. Free rent. Call any

time  537-2000  

Zaprzysiężenie 
Sędziego F. Sulewskiego 

W poniedziałek, 6 grudnia, o godz. 
3:30 po poł., odbędzie się uroczyste 
zaprzysiężenie sędziego Franciszka 
Sulewskiego, jako sędziego Sądu 
Okręgowego. Uroczystość ta odbę
dzie się w Richard J. Daley Center, 
w sali sądowej nr. 1501.

Posiedzenie Okr. I 
Śpiewaków Polskich

Miesięczne zebranie delegatów I 
Okręgu Związku Śpiewaków Polskich 
odbędzie się w czwartek, 2 grudnia 
w sali Kościuszko Park przy 2736 
Avers Ave., o godz. 8 wiecz.

Z. Franuszkiewicz — prezes 
J. Faustman — sekr.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

★ Praca
SKŁADNICA ROZBITYCH

Samochodów Potrzebuje 
mężczyznę z własnymi narzędziami 
(40 lat lub starszy). Mieszkanie, wyży
wienie i zaplata. 6 dni w tygodniu. 
4600 W. North Ave. • 276-1114

Proszę przyjść z tłumaczem

WANTED
Full time help for dęli and 
grill work. Some experience 
preferred.

Call: 664-6354 —until 4:30 
965-7825 — after 7 P.M.

SPRZĄTANIE (JANITORS) 
potrzebne kobiety 

Do sprzątania, z mieszkaniem. 
Zgłaszać się od poniedziałku do 
piątku włącznie, w godzinach od 
3 po płd. do 5 po poł.

6841 W. ADDISON
WORK AT HOME

Cook for our cafe at your home. Must 
enjoy cooking and be interested in fu
ture business opportunity. Must speak 
English.

For more information call
321-1140

Janitorial Help Wanted
For full time. Posibility for overtime. 
Must be dependable and bondable and 
have qar. With experience $3.75, with
out experience $3.50. Apply in person. 
Sunday 4-6 PM. Monday and Tuesday 
between 12-2 PM. 2855 N. Drake.

JANITORIAL JOB
Men and women wanted. For mor
nings — 7 days. $3.75 an hour. Apply 
in person.

2855 N. Drake
Sunday 4-6 PM and Monday and Tues
day between 12-2 PM.

PHARMACIST
Split time between 57 bed hospital 
and clinically oriented Retail Phar
macy. “Best of both worlds!”. Salary 
excellent. Exceptional opportunity for 
career minded individual. Call Steve 
Erickson Cameron Community Hos
pital.

(816)632-2101, Ext. 258 
Inquiries to: 
1015 W. 4th 

Cameron, MO 64429
COMPANION, English speaking, for 
older business woman. Exchange 
services for room and board. Phone: 
Mary on Mon., Tues., Wed., 9 am 
to 5 pm. 372-6565.

& Praca MęskaPOTRZEBA 
Pracownika 
Do warsztatu automobilowego jako 
blacharza i malarza z doświadcze
niem. Stała praca i dobra zapłata 

Tel. 252-5121
i Zaptyać Się o Józka Rudę

POTRZEBNY krawiec do robienia 
poprawek w Glenview. Tel. 998-6380.

POTRZEBNY tylko doświadczony 
pracownik do sidingu. Tel. 278-3791, 
wieczorami.

EXPERIENCED plasterer. English 
speaking.................................  7874980.

NIGHT 
WATCHMAN 
Are you Over 65 and Need a Job 

With Light Duties?
We Have an Opening for 

Right Individual 
HOURS 9 P.M. TO 4 A.M.

Write To:
(Box Z-255) 223 W. Washington St.
2nd Floor Chicago, IL 60606

Praca Męska

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOWY 
ze znajomością lakierowa
nia. Zgłosić się pnr.

1113 Lee Street 
Desplaines, 111.

Tel. 296-7198
GROUND DRILLING 
AND TESTING CO.

Poszukuje mężczyzny, którego nauczy 
operować wiertnicą (light duty drill 
rig). 20-40 godzin tygodniowo, zależ
nie od ilości pracy. Overtime płatny 
za godziny nadliczbowe — ponad 40 
godzin tygodniowo. Wakacje. Umiejęt
ność wykonywania pracy mechanicz
nej i chęć do pracy na zewnątrz 
— w terenie. Prawo jazdy. Podsta
wowa znajomość języka angielskiego.
Proszę przesłać krótkie “resume” do: 

TERRA TESTING INC.
2521 Oak, 

River Grove, Ill. 60671 
lub telefonować w jęz. angielskim 

od 7 do 9 wieczorem: 
452-7692

POTRZEBNY
STOLARZ i HYDRAULIK

CARPENTER and PLUMBER) 
Stała praca. Północna strona.

Dzwonić w języku polskim.
____ 681-0608 albo 344-5937

Potrzebny Doświadczony

MASARZ
DO WYROBU WĘDLIN

Proszę zgłaszać się osobiście:

KRAKUS DELICATESSEN
4772 N. Milwaukee Ave.

+ Futra
SPRZEDAM nowe Futro z nutrii. 
794-1043.

Sprzedajemy
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów — 

także Kożuchy — TANIO.
FILIP LEATHER

2834 N. Laramie* Tel. 545-0999

★ Rozmaite
SPRZEDAM pralkę, dwie kanapy 
(sofa & love seat). 276-0517.

★ Interesy
OKAZJA. Sklep odzieżowy sprze- 
dam 523-5341

OKAZJA. Sklep odzieżowy sprze- 
dam 523-5341

front,

KINGSMAN ARIZONA AREA
29 acres of investment property off 
of major Interstate 93, 25 miles S.E. 
of Kingsman, 80 miles S.E. of Los 
Vegas. Call for price.

858-3567

BARTLETT
$3,000 dwn. 11% int. Attractive 3 
br, 2% baths twinhs. C/A, all ap
pliances, back yard deck $59,900.

289-2103 or 289-2550

SALE OR TRADE
5 fit + in-law. Low expense and maint. 
Brick octagon on double lot with 
3 car brick garage. New roof/furnace. 
$21,600 gross. $18,000 net. Will fin. 
— low down with low intr. 2200 N.- 
5100 W. Under 5x income.

848-6568

OAK PARK
Large 7Yz rm house w/large yard, 
2 car gar., across from schl. & library 
in North area. Appraised at $82,500. 
Will sell for $70’s due to divorce. 
Low down, terms.

848-6568

PALATINE
8 rooms, 4 bedrooms. Custom split. 
2M> baths, basement, 2 c gar. $117,500.

Cail: 358-3758

2 BEDROOM TOWNHOUSE 
Immaculate. 1% baths, central air, 
garage, paneled basement. Near 
jogging path.
BY OWNER $58,000

832-8680

MUROWANY
4 MIESZKANIOWY

Piecem ogrzewany. Czysty dochód 
rocznie—$6,500 z tanimi rentami. Ful- 
lerton-Damen $45,000 

528-2726

APPOLO BEACH
FLORIDA

40 ft. wide lot on water 
expands to 75x95’.

For information call:

485-0672

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.- 
.. ..

Malowanie
MALUJE $40 od pokoju 286-0864.

★ Usługi
WYKONUJE prace remontowe i elek- 
tryczne. Tel. 889-2572.

★ FARMY
McHENRY

6 acre farmette, 4 br Colonial, 2 
baths, fplce, remod. kit., 6 staff barn 
w/loft, dog kennel, fully fenced pas
ture $119,000.

497-3821

* AUTO
DODGE DART — sprzedam z powodu 
wyjazdu..................................  489-1330.

’79 BUICK Regal. 6 cylindrów. $4,350. 
637-9292.

OKAZJA
NOWE I UŻYWANE SAMOCHODY 

DUTSUN I INNE
Po najniższych cenach w Chica
go. Np. Dutsun Sentra — $5,365. 
Pomagamy w załatwianiu kredy
tu. Pożyczki od 9.9%. Gwarancja. 
Fachowa, uczciwa obsługa. Mó
wimy po polsku.

SCHMIDT DATSUN 
3535 N. Western 

Tel.: 327-1650 
od 5 po poł. do 9 wiecz. 

od środy do piątku.
W soboty, 1-5. Proszę pytać o Raj.

1974 OLDS
dwu-drzwiowy. Cena $995.00. 

Proszę dzwonić po polsku lub po an
gielsku. Pytać o pana Jana.
__________ Tel.: 631-9005__________  

‘78 2-drzw., 6 cyl. MUSTANG w bardzo 
dobrym stanie. $3,500. Tel. 745-2962 
lub 394-1607.__________________

Sprzedam Pilnie i Tanio 
z Powodu Choroby: 

82 SAAB 900 Turbo 
80 SUBARU DL GWD 
80 VW RABBIT, 4 Door 
79 VW RABBIT, 2 Door 
78 VW RABBIT, 4 Door 
77 VW RABBIT, 2 Dr. Auto. 
76 VW RABBIT, 2 Dr. Auto.

725-2022
5256 W. Diversey 

★ Poszukuje Garażu
PILNIE poszukuję małego pomie
szczenia magazynowego lub garażu 
na Jackowie. 545-6061, wieczorem. 
POSZUKUJĘ GARAŻU w okolicy 
Jackowa. 276-0517.•

* Do Wynajęcia
6 ROOMS apartment, unfurnished, 3 
bedroom, heat yourself. Kimball-El
ston. $225. Immediate occupancy. 
478-6088.

3149 N. SPRINGFIELD. 3 rooms, 
stove, refrigerator, heated. $230. Avail- 
ablenow  7954986.
1 POKOJ w Addison. Okolica lotniska 
O’Hare  543-5649.

OKAZJA!
Do wynajęcia oddzielne, 3 pokojowe 
mieszkanie, w dwurodzinnym domku. 
Duża tylna weranda. Ładny ogródek. 

Okolica Belmont — Ashland.
583-1605 — Barbara.

4-POKOJOWE mieszkanie, świeżo od
nowione. Tylko dla dorosłych. Oko- 
lica Belmont-Cumberland.... 625-8269 
1 BEDROOM apartment. $280.4106 N. 
Mozart. No pets. By appointment 
only. 2624570.

4-POKOJOWE mieszkanie, świeżo 
odnowione. Tylko dla dorosłych. Oko- 
lica Belmont-Cumberland. 625-8269. 
“STUDIO” i 1 sypialniowe mieszka
nie. Ogrzewane, bez zwierząt. $210 i 
$260  6254537

3 POKOJE
Nieogrzewane, w odnowionym budyn
ku. Polscy lokatorzy. Okolica Chi- 
cago-Ashland. $160.

774-1348 albo 463-8690
PIĘKNE, 2 mieszkania, obydwa 4 
pokojowe. 2741 W. Thomas. $160 
miesięcznie każde 496-0247 
CRAGIN. 3 pokoje, 1 piętro. Tel. 
889-5378.

JACKOWO. Basement umeblowa- 
ny 227-7579  

OSOBNY pokój dla pana. Okolica 
Belmont-Lawndale. $80.00 miesięcz- 
nie 539-6607  
W OKOLICY Grand Ave. i Division, 
3% pokojowe ogrzewane mieszkanie z 
piecem i lodówką, nieumeblowane, 
$180. Proszę telefonować do p. Willings, 
276-0032 między 6 a 9 wiecz.

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
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Ceny Elektryczności 
Wzrosną w Illinois o 12.7%

HOLLYWOOD. — Rozpoczął się sezon bożonarodzeniowy. 
Na zdjęciu aktorki Ann Jillian (od lewej) i Barbi Benton 
w towarzystwie św. Mikołaja. (UPI)

Rada Dystryktu Parków Oskarżona 
o Dyskryminację Rasową

Zgodnie z zapowiedziami, stanowa 
komisja handlowa — Illinois Com
merce Commission zatwierdziła wczo
raj dodatkową podwyżkę cen elek
tryczności. Członkowie komisji, mimo 
demonstracyjnego sprzeciwu obec
nych na sali użytkowników, przegło
sowali propozycję podwyższenia opłat 
za elektryczność o 12.7% stosunkiem 
głosów 3 do 2.

Przewodniczący komisji Michael V. 
Hasten, poproszony o komentarz w 
tej sprawie, powiedział jedynie, że 
“bardzo mu przykro”.

Członkowie komisji zdecydowali się 
wyrazić zgodę na podwyższenie opłat 
za elektryczność, aby pomóc elek-

Dwaj Bracia Fort 
Oskarżeni

Dwaj bracia Jeff Forta, lidera ban
dy ulicznej z południowej strony mia
sta, zostali oskarżeni o pobicie świad
ków, którzy mieli występować w roz
prawie czwartego brata Fort, Bennie 
oskarżonego o napad zbrojny. Oskar
żeni zostali Eugene Fort, lat 31 i Lee 
Fort, lat 36. Oskarżenie zarzuca im, 
że udali się do mieszkania jednego 
z świadków — kobiety, która była w 
tym czasie w domu z kilkuletnim 
dzieckiem i zmuszali ją do wyjawie
nia, gdzie znajdują się dwaj inni 
świadkowie, grozili jej śmiercią i bili 
ją. Dwaj inni świadkowie byli przez 
braci Fort bici poprzedniego dnia.

W czasie dwudniowych obrad Sena
tu Archidiecezji Chicagoskiej, arcy
biskup Joseph Bemardin poinformo
wał zebranych księży o planach odno
śnie jawności operacji finansowych 
administracji Archidiecezji. Arcy
biskup oświadczył, że w przyszłości 
specjaliści z prywatnej firmy skru
pulatnie zbadają księgowość Archi
diecezji i przygotowywać będą odpo
wiednie sprawozdania. Następnie, 
przed ogłoszeniem tych sprawozdań 
do wiadomości publicznej, przejdą 
one jeszcze jedną kontrolę, tym ra
zem przez specjalną komisję powoła
ną przez Archidiecezję. W skład ko
misji będą wchodzić znawcy z dzie
dziny finansów i gospodarki, którzy 
stwierdzą wiarygodność raportu. 
Później całość zostanie podana do 
wiadomości publicznej.

Arcybiskup zapewnił, że sprawo
zdania te będą tak sformułowane, iż 
nie będzie w nich żadnych niejasno
ści, żadnch “ukrytych” spraw. Tym

Masterson Przyjedzie 
Dzisiaj Do Chicago

Władze śledcze podały do wiadomo
ści, że Kevin Masterson, którego za
trzymano w Los Angeles, a który 
ma być przesłuchany przez zespół 
śledczy, badający sprawę zatrutego 
Tylenolu, przyjedzie dzisiaj do Chi
cago. Spodziewano się tego przyjazdu 
wczoraj, ale z przyczyn, których nie 
ujawniono, przyjazd został opóźnio
ny.

Poprzedniej nocy Masterson dostał 
ataku szału. Porozbijał urządzenia 
sanitarne swej celi. Musiano prze
nieść go do innej, wyłożonej mate
racami, w obawie, aby nie zrobił 
sobie krzywdy.

Władzom wiadomo było, że Master- 
son cierpiał na poważne zaburzenia 
umysłowe i był pacjentem zakładu 
umysłowo chorych. Wczoraj atak sza
lu przypisuje się temu, że współ
więźniowie rzekomo przezywali go 
“trucicielem Tylenolu”. Władze sta
le zaznaczały, że nie jest on podej
rzany o zatrucie leku, ponieważ 
jednak odgrażał się sklepom, w któ
rych kupiono ten lek, chciano zadać 
mu szereg pytań. 

trowni w zapłaceniu za budowę sze
ściu elektrowni atomowych na tere
nie stanu. Koszty budowy tych elek
trowni dotychczas wynoszą 8 miliar
dów dolarów.

Obecna podwyżka, która wchodzi 
w życie natychmiast, czyli, że użyt
kownicy otrzymają rachunki (wy
słane w najbliższy wtorek), które 
będą już ją uwzględniać. Dla prze
ciętnego użytkownika, który zużywa 
np. 500 kilowatogodzin na miesiąc, 
podwyżka w skali rocznej wynosić 
będzie $61.80.

Raty za elektryczność uzależnione 
będą również od pory roku: w lecie 
będą wyższe, w zimie — nieco niższe. 
Uzależnione są one bowiem od za
potrzebowania. Elektrownia uważa, 
że w lecie zapotrzebowanie jest znacz
nie wyższe, ponieważ energia elek
tryczna wykorzystywana jest do ochła
dzania mieszkań.

Obliczono, że w okresie ostatnich 
pięciu lat ceny elektryczności po
dwoiły się, czyli wzrosły o 100%.

Członkowie komisji odrzucili suge
stię prok. Fahnera, który starał się 
udowodnić niewłaściwość przyznania 
podwyżki sugerując zaniechanie bu
dowy elektrowni. Uznano, że nawet 
gdyby zaniechano budowy, elektrow
nia nadal zobowiązana by była za
płacić koszty związane z długotermi
nowymi umowami zawartymi z fir
mami budowlanymi.

wszystkim, którzy mieliby jakiekol
wiek zapytania odnośnie gospodarki 
administracji archidiecezjalnej, od
powiedni specjaliści udzielą wyczer
pujących wyjaśnień.

Zdaniem Arcybiskupa nowy sy
stem sprawozdawczy, będzie pierw
szym tego rodzaju systemem w histo
rii administracji archidiecezjalnej. 
Obserwatorzy uważają, że będzie to 
system, który pozwoli na jawność — 
tym samym eliminując wszelkie po
dejrzenia, jakie wynikły w czasie 
administrowania Archidiecezją przez 
zmarłego administratora śp. kardy
nała Johna Cody.

Zebrani na Senacie księża zatwier
dzili jednogłośnie rezolucję pochwala
jącą postawę arcybiskupa Bemardi- 
na, w czasie konferencji biskupów 
amerykańskich, na której uchwalono 
aby opracować specjalne oświadczenie 
w sprawie zaniechania produkcji broni 
nuklearnej.

W czasie obrad Senatu ustalono 
również zreorganizowanie specjalnej 
komisji, zajmującej się sprawami 
personalnymi księży. Zapewniono, że 
w skład tej komisji wejdzie przynaj
mniej jeden przedstawiciel najmłod
szych księży — tych którzy zostali 
wyświęceni nie wcześniej, jak osiem 
lat temu.

Dyskutowano również zagadnienia 
braku dostatecznej liczby księży w 
poszczególnych parafiach. Arcybi

Abp. Bemardin podał do wiadomo
ści, że powstał specjalny fundusz im. 
śp. kardynała Cody, z którego udzie
lać się będzie zapomogi klerykom 
studiującym w seminarium Naj
świętszej Marii Panny w Mundelein.

Fundusz ten pochodzi z pieniędzy, 
jakie w formie darów złożono zmar
łemu Kardynałowi w 50-lecie otrzy
mania święceń kapłańskich. Fundusz 
ten wynosi obecnie $89,054.88 i będzie 
nosił nazwę “Cardinal Cody Jubilee 
Burse.”

Prokurator Dan K. Webb skierował 
skargę do federalnego sądu okręgo
wego przeciw chicagoskiej radzie dys
tryktu parków, oskarżając ją o dys
kryminację rasową. W skardze stwier
dza się, że dystrykt parków stosuje 
dyskryminację rasową w stosunku do 
parków znajdujących się w dzielni
cach o przewadze ludności czarnej i 
pochodzenia hiszpańskiego.

Prokurator domaga się, ażeby dys
trykt parków zaprzestał podobnych 
praktyk i doprowadził do równowagi 
i odbudowania parków w dzielnicach 
ludności czarnej i pochodzenia hi
szpańskiego do takiego stanu, w jakim 
znajdują się parki w dzielnicach za
mieszkałych w większości przez lud
ność białą.

Decyzja prokuratora przyszła po 
prawie rocznych rozmowach z radą 
dystryktu parków i nie osiągnięto po
rozumienia. Przedstawiciel parków 
miejskich powiedział, że porozumie
nie zostało prawie osiągnięte w 
“dwóch-trzecich drogi” do całkowi
tego porozumienia. Natomiast przed
stawicielka biura prokuratora uwa
ża, że najlepsze porozumienie zosta
nie osiągnięte na drodze sądowej. 
Powiedziała ona, że zdarzyło się to 
po raz pierwszy, że dystrykt parków 
w dużym mieście został oskarżony 
przez biuro prokuratora.

Biuro prokuratora rozpoczęło docho
dzenia w sprawie parków miejskich 
jeszcze w 1979 r. Zauważono, że parki 
w dzielnicach murzyńskich i zamiesz
kałych przez ludność pochodzenia hi-

Skazana Na 
30 Dni Pracy 

Dla Środowiska
18-letnia Peggy Pazarro, Elk Grove, 

została uznana winną nieumyślnego, 
spowodowania śmierci swojej kole
żanki szkolnej, i skazana na 30 dni 
pracy dobrowolnej w Alexian Broth
ers Medical Center w Elk Grove Vil
lage.

Pazarro była oskarżona o spowodo
wanie śmierci 18-letniej Lisy Wirth, 
20 września. Wypadek wydarzył się 
w czasie gdy dziewczęta wracały ze 
szkoły. Pazarro kierowała samocho
dem, a Lisa Wirth i druga dziewczyna 
siedziały na masce samochodu.

Kiedy samochód zbliżał się do zna
ku “stop” Pazarro zahamowała, dziew
częta zeskoczyły z samochodu, ale 
Lisa tak nieszczęśliwie, że uderzyła 

o krawężnik chodnika i uszko
dziła mozg. Zmarła w dwa dni później 
w szpitalu, po odłączeniu aparatu utrzy
mującego ją przy życiu.

W poniedziałek Sąd Najwyższy Sta
nów Zjednoczonych potwierdził pra
womocność ustawy stanowej regulu
jącej pozbywanie się odpadów radio
aktywnych przez firmy mające swe 
zakłady w Illinois.

Dzięki tej decyzji, stan Illinois bę
dzie mógł wnieść do sądu oskarżenie 
przeciw firmie Kerr-McGee Corp., 
która zlikwidowawszy swe zakłady w 
1973 r. pozostawiła na terenach zaj
mowanych przez kombinat produkcyj
ny (West Chicago) bardzo niebez
pieczne, radioaktywne odpady pro
dukcyjne.

Stan już w 1980 r. wystąpił do sądu 
przeciw firmie, ale ponieważ podlega 
ona regulaminom ustalanym przez 
federalną komisję regulującą energię 
nuklearną, sprawa została przekaza
na do decyzji Sądu Najwyższego.

Od 1980 r. trwały spory na temat 
sposobu pozbycia się niebezpiecznych 
odpadów. Władze stanowe utrzymy
wały, że powinno się je wywieźć z tych 

szpańskiego nie posiadają dostatecz
nie prowadzonych klubów parkowych, 
zaniedbane są pawilony parkowe, bo
iska gry w piłkę, lodowiska kryte, 
korty tenisowe, nie organizuje się w 
nich dziennych kampusów dla dzieci, 
nie prowadzi się ośrodków dla eme
rytów, zajęć praktycznych dla lud
ności oraz ćwiczeń gimnastycznych. 
Stwierdzono również, że na zapłace
nie personelu obsługi w tych parkach 
jak również na program napraw prze
znacza się mniej pieniędzy niż w par
kach w dzielnicach z przewagą lud
ności białej.

Oskarżenie imienne zostało skiero
wane przeciw superintendentowi dys
tryktu parków Edmundowi L. Kelly, 
znanemu działaczowi partii demokra
tycznej oraz committeeman wardy, 
oraz prezesowi rady dystryktu Jack 
E. McHugh.

Propozycja budżetu dla dystryktu 
parków na rok 1983 przewiduje sumę 
$219 min. Dystrykt parków zarządza 
580 parkami i budynkami rekreacyj
nymi na obszarze 7,300 akrów. Człon
kowie dystryktu zostali mianowani 
przez mayor Byme. Przedstawiciel 
City Hall powiedział, że dystrykt par
ków jest jednostką autonomiczną i nie 
podaje się żadnych komentarzy na ten 
temat.

Napad Na Kobietę 
Na Stacji Kolejki

22-letnia kobieta z północnej strony 
miasta znajduje się w dobrym stanie 
zdrowia w szpitalu. Kobieta ta została 
napadnięta przez mężczyznę — Mu
rzyna, który używając noża do zastra
szenia zgwałcił ją na stacji kolejki 
Ravenswood przy Sedgwick. Kobieta 
ta czekała na platformie na pociąg 
po zakończonej pracy we wtorek wie
czorem. Zauważyła mężczyznę, który 
zaczął się do niej zbliżać. W czasie 
gdy telefonowała do swojego męża, 
została przez mężczyznę zaatakowa
na i na torach kolejki zgwałcona. Mąż 
w międzyczasie zatelefonował do pra
codawcy swej żony i powiedział mu, 
że żona jego jest w niebezpieczeń
stwie. Ten z kolei przybył na stację 
kolejki, gdzie znalazł kobietę leżącą 
na torach kolejowych, natomiast męż
czyźnie udało się zbiec.

Pożar Zniszczył 
Budynek

Straż pożarna nie zdołała urato
wać płonącego budynku, w którym 
znajdowało się kilka sklepów i ta
werna. Ogień zniszczył budynek znaj
dujący się przy 5600-12 W. Madison. 
Na szczęście nie było ofiar.

terenów, naturalnie na Kubz.1 Rumpa- 
nii.

Wielu znawców uważało jednak, że 
łatwiej i taniej będzie głęboko zako
pać te odpady. Na początku następne
go roku krajowa komisja nuklearna 
ogłosi wyniki badań i podejmie de
cyzję w tej sprawie.

Fabryka o której tu mowa zajmo
wała 43 akry ziemi w West Chicago. 
Po zamknięciu jej, pozostawiono kil
kanaście budynków i olbrzymie usy
piska odpadów produkcyjnych. Po
nieważ przy produkcji wykorzystywa
no rudę radioaktywną, zaniepokoje
nie władz stanowych, niebezpieczeń
stwem dla otoczenia było zupełnie 
zrozumiałe.

Cała ta sprawa ponownie pojawi się 
na wokandzie Sądu pow. Du Page, 
gdzie już poprzednio była rozpatry
wana. Obecnie sędziowie nie będą 
mieli wątpliwości, czy przy analizo
waniu zagadnień, mogą opierać się 
na obowiązujących prawach stano
wych.

LIBAN. — Ulice Bejrutu, gdzie wznowiono komunikację 
miejską i zapanował spokój. Miasto strzeżone jest przez mię
dzynarodowe jednostki wojskowe. (UPI)
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Abp. Joseph Bemardin 
o Sprawozdaniach Finansowych 

Które Będą Zdawane Przez Archidiecezję Chicago

skup zasugerował, aby zredukować 
liczbę Mszy św. odprawianych w po
szczególnych kościołach w tygodniu 
i w dnie świąteczne. W ten sposób, 
księża nie będą zbyt zapracowani i
będą mogli ofiarniej wykonywać po- głową 
wierzone im obowiązki.

Sąd Najwyższy Zatwierdził 
Prawomocność Ustawy Stanowej 

Regulującej Wyrzucanie Radioaktywnych 
Odpadów Produkcyjnych

Trudności Gotówkowe
Administracji Miejskiej

Na posiedzeniu miejskiego komite
tu finansowego, naczelni urzędnicy 
finansowi administracji miejskiej: 
kontroler Anthony N. Fratto i dyrek
tor budżetu Albert A. Boumenot przy
znali, że administracja miejska ma 
obecnie poważne trudności z brakiem 
gotówki potrzebnej na zapłacenie bie
żących wydatków.

Zdaniem specjalistów, nie jest to 
sytuacja niezwykła, ponieważ rok
rocznie, przy końcu roku budżetowe
go, występują podobne trudności. W 
tym roku nie przewidziano jednak 
braków na skalę, w jakiej występują.

Obaj urzędnicy przyznali, że mia
sto, aby zapłacić pensje swym pra
cownikom i pokryć wydatki bieżące, 
korzysta z funduszy przeznaczonych 
na emerytury oraz na inne cele. Wiele 
funduszy z których korzysta miasto, 
wpływa do skarbu z agencji federal
nych i przeznaczone są na specyficzne 
programy. Zaznaczono jednak, że 
jest to procedura często stosowana 
i nie godzi ona w interesy nikogo. 
Pod koniec grudnia, kiedy do skarbu 
miasta wpłyną pieniądze z różnego 
rodzaju podatków, będzie można “od

dać” pożyczone z innych kont sumy.
Właśnie przy końcu grudnia elek

trownia Commonwealth Edison wpła
ci zaległy podatek w wysokości 50 
min doi. oraz wpłyną pieniądze ze 
sprzedaży Rookery.

Zebrani członkowie komisji finanso
wej kwestionowali stosunkowo późny 
termin wpłacania zaległych podatków 
przez elektrownie. Anthony Fratto 
wyjaśnił, że nie stwierdzono, czy moż
na zmusić elektrownię do wcześniej
szego wpłacenia pieniędzy pomimo, 
że elektrownia posiada te pieniądze 
od dawna i zarabia na nich przez 
odpowiednie inwestycje.

Zebrani dowiedzieli się również, że 
w preliminarzu budżetowym przedło
żonym do zatwierdzenia na 1983 r., 
przewidziano dodatkowe podwyżki 
uposażeń dla urzędników administra
cji miejskiej. Podwyżki otrzymają: 
zastępca asystenta kontrolera miej
skiego (z $37,368 do $53,040), dyrektor 
policyjnego biura informacyjnego (z 
$37,350 do $49,710), dwóch zastępców 
komisarza zdrowia (z $62,400 do 
$67,400) oraz zastępcy komisarza 
lasków (z $43,188 do $52,608).

Władze Stanowe Udzielą Pomocy 
Szpitalowi Powiatowemu

Jak podaje do wiadomości comptrol
ler powiatowy Thomas Beck, został 
on powiadomiony przez stanowy De
partament Pomocy Publicznej, że 
szpital powiatowy otrzyma sumę $2 
min ze specjalnego funduszu stanowe
go, któremu teraz podlega ze względu 
na trudności finansowe. Pieniądze te 
zostaną przekazane do końca grudnia. 
W myśl tego programu również $2 
min otrzyma szpital powiatowy, raz 
jeszcze w pierwszym półroczu 1983 r.

Szpital powiatowy przeżywa w tej 
chwili trudności finansowe z powodu 
redukcji opłat z Medicaid za leczenie 
szpitalne pacjentów z tego programu.

Władze powiatowe stwierdzają 
również, że przyczynią się do jak 
najszybszego “zwolnienia” pieniędzy, 
które otrzymają od stanu, ażeby zo
stały one przekazane na czas na wy
płaty dla 6,000 pracowników szpitala 
na 19 stycznia. Szpital powiatowy po
trzebuje $4.5 min na pensje dla pra
cowników. Władze powiatowe otrzy
mają pieniądze od stanu, jako że 
one kontrolują budżet szpitala powia
towego.

Jeśli fundusze szpitala znowu się 
zmniejszą, w styczniu władze powia
towe zamierzają przyspieszyć uwol
nienie od podatku od sprzedaży, który 
normalnie jest przekazywany w 
kwietniu. Podatek ten przyniesie oko
ło $60 min dochodu dla szpitala, a 
tym samym pomoże mu przetrwać 
“ciężkie czasy” do końca roku fiskal
nego, który kończy się 30 listopada 
1983 r.

Jak podawano wcześniej gub. 
Thompson przesunął na czas nieokre
ślony dzienne zapłaty za opiekę w 
szpitalach nad pacjentami Medicaid, 
co spowodowało trudności finansowe 
szpitala powiatowego. Również pro
jekt budżetu na rok 1983 musiano 
zmniejszyć o $16 min, ponieważ zre
dukowano dodatki federalne z Medic
aid i Medicare.

Prezes Rady powiatowej George 
Dunne powiedział, że nie musi on 
podejmować na razie żadnej decyzji, 
jak zlikwidować kryzys szpitala po
wiatowego, dopóki sprawa ta jest wy
jaśniona i nie dotknie bezpośrednio 
szpitala.

Decyzja Komitetu BIE w Sprawie 
Wystawy Światowej w 1992 r.

Komitet międzynarodowego biura 
organizowania wystaw światowych, 
które znajduje się w Paryżu, zaapro
bował na wtorkowym posiedzeniu, że 
wystawa światowa w związku z 500 
rocznicą odkrycia Ameryki przez 
Krzysztofa Kolumba, może się odbyć 
w obydwu miastach — kandydatach, 
w Chicago i Sewilli.

Komitet przedstawi swoją rzadką 
decyzję zgromadzeniu ogólnemu biu
ra, które spotka się na posiedzeniu 
8 grudnia. Również zostanie podjęta 
wtedy ostateczna decyzja w sprawie 
zorganizowania wystawy światowej 
w 1989 roku w Paryżu, dla uczczenia 
200 rocznicy Rewolucji Francuskiej.

Siedmiu członków komitetu wystaw 
światowych glosowało (na 12) za 
uznaniem dwóch organizatorów. Dwo
je członków komitetu Japonii i ze 
Szwajcarii nie stawiło się na posie
dzeniu, a troje z bloku wschodniego: 
Rosja, Czechosłowacja i Polska nie 
glosowało, ponieważ stwierdzili, że 
muszą otrzymać instrukcje w tej spra
wie od swoich rządów, które na 
pewno nadejdą 8 grudnia. Te państwa, 
które glosowały za naszym miastem 
to: USA, W. Brytania, Francja, Wło
chy, Szwecja, Australia i Belgia.

Rozmowy pomiędzy przedstawicie
lami obu miast prowadzone były już 
od dłuższego czasu. Przedstawiciele 
Chicago ubiegali się o zorganizowanie 
ogólnej części wystawy, natomiast 
miasto Sewilla miała na uwadze 
część kulturalną i historyczną. I tak 
właśnie komisja zaaprobowała jak 
życzyły sobie obydwa miasta.

Prokurator Zażąda 
Kary Śmierci

Prokurator będzie się domagał kary 
śmierci dla obydwu braci Wilson, któ
rzy są oskarżeni o zamordowanie w 
dniu 9 lutego dwóch policjantów chi- 
cagoskich Wiliama Fahey i Richarda 
O’Brien. Prokuratura w czasie roz
prawy przedstawi ewidencję, z której 
wynika, że samochodem kierował 
Jackie Wilson, a Andre Wilson był 
pasażerem samochodu i on to zastrze
lił obydwu policjantów. 

Wystawa w Sewilli według wszel
kich danych będzie mniejsza rozmia
rami, będzie kosztowała około $25 
min, na terenie 250 akrów ziemi. 
Zostanie na niej przedstawiona część 
historyczna i kulturalna wydarzeń z 
roku 1492. Natomiast projekt chica- 
goski przewyższy ją dwukrotnie, jeśli 
chodzi o obszar i wydatki związane 
z jej przygotowaniem.

Mayor Byme na wiadomość o de
cyzji komitetu stwierdziła, że jest to 
dobra wiadomość. Natomiast Thomas 
G. Ayers, prezes Chicago World’s 
Fair — 1992 Corp, powiedział, że wy
stawa w Sewilli będzie poświęcona 
dziedzictwu, natomiast chicagoska bę
dzie miała charakter przemysłowy i 
techniczny.

Oskarżony 
o Zamordowanie Rodziców
32-letni Kurt R. Johnson z Elmhurst 

został oskarżony o zamordowanie 
swoich rodziców. Ciała Russell i Leone 
Johnson, znalazła policja w piwnicy 
ich domu, z licznymi ranami zada
nymi im nożem.

Kurt Johnson został aresztowany 
w Columbia, Mo., kiedy policja Mis
souri Highway Patrol zatrzymała go.

Kurt jechał samochodem rodzin
nym. Policja z Elmhurst udała się 
do Columbus w celu przywiezienia 
Kurta do powiatu Du Page, gdzie 
stanie przed sądem.

Pożar Na Stacji 
Kolejowej w Evanston

Pożar został spowodowany w celu 
zatarcia śladów włamania na stacji 
kolei Chicago & North Western, przy 
ul. Davis w Evanston. Pożar został 
odkryty przez mieszkańców w godzi
nach rannych. Wybuchł w magazy
nach znajdujących się na drugim pię
trze budynku. Straty obliczono na 
$50,000.

Nikomu jednak nic się nie stało, 
oraz nie było przerw w przejazdach 
pociągów przez tą stację. Jedynie 
budynek stacji był w czasie pożaru 
zamknięty dla pasażerów.


